

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงาน และงบการเงินรวม

31 ธันวาคม 2560

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นของบริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ตามที่ระบุในข้อกำหนดนั้นด้วย ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 22 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีโครงการให้การรักษาพยาบาล โดยคิดค่าใช้จ่ายเพียงเล็กน้อยให้แก่สมาชิกที่ได้จ่ายค่าสมาชิกล่วงหน้าเป็นระยะเวลาตลอดชีพ ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ยุติโครงการดังกล่าวแล้วด้วยเหตุผลทางกฎหมายเมื่อวันที่ 20 มกราคม 2560 และ 2 กุมภาพันธ์ 2560 ตามลำดับ บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้บันทึกหนี้สินไว้ในงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยถือตามตัวเลข จำนวนเงินที่คาดว่าจะจ่ายคืนและชดเชยให้แก่สมาชิกจากการยุติโครงการในปี 2560 เป็นจำนวนประมาณ 964 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ ประมาณ 820 ล้านบาท) ซึ่งในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 สมาชิกบางส่วนในงบการเงินรวมจำนวน 182 ราย จาก 334 ราย และในงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 151 รายจาก 282 ราย ได้ตกลงยอมรับข้อเสนอและรับเงินจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 หนี้สินจากการยุติโครงการให้การรักษาพยาบาลตลอดชีพ ซึ่งคำนวณจากจำนวนเงินค่าสมาชิกที่ต้องจ่ายคืนและเงินชดเชยที่อาจต้องจ่ายให้แก่อดีตสมาชิกที่ยังไม่ตอบรับข้อเสนอในงบการเงินรวมมียอดคงค้างจำนวนประมาณ 440 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ ประมาณ 380 ล้านบาท)

ในระหว่างปี 2560 มีอดีตสมาชิกโครงการดังกล่าวบางส่วนที่ยังไม่ได้ตอบรับข้อเสนอได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ และบริษัทย่อยต่อศาลเพื่อให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินโครงการดังกล่าวต่อไปและอดีตสมาชิกอีกส่วนหนึ่งได้ฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายจากบริษัทฯ และบริษัทย่อย

ต่อมาในช่วงเดือนมิถุนายนถึงเดือนธันวาคม 2560 ศาลได้มีคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวอดีตสมาชิกที่ฟ้องคดีบางส่วน โดยมีสาระสำคัญคือให้บริษัทฯ ทำการรักษาพยาบาลอดีตสมาชิกในอัตราปกติแบบไม่มีส่วนลด และบางส่วนให้สมาชิกใช้สิทธิตามโครงการฯ จนกว่าศาลจะมีคำพิพากษาหรือมีคำสั่งเป็นอย่างอื่นโดยศาลได้ให้อดีตสมาชิกที่ได้รับการคุ้มครองชั่วคราวตามคำสั่งศาลทำสัญญาประกันต่อศาลว่าตกลงยินยอมรับผิดชอบใช้ค่ารักษาพยาบาลดังกล่าวแก่บริษัทฯ หากศาลมีคำพิพากษาถึงที่สุดว่าบริษัทฯ มีสิทธิยุติโครงการดังกล่าว ทั้งนี้บริษัทฯ ได้บันทึกอดีตสมาชิกที่มารับการรักษาพยาบาลและยังมิได้ชำระค่ารักษาพยาบาลดังกล่าวเป็นลูกหนี้ค้างจ่ายไว้จนกว่าศาลจะมีคำพิพากษาหรือคำสั่งเป็นอย่างอื่น

ในเดือนธันวาคม 2560 มกราคม 2561 และกุมภาพันธ์ 2561 ศาลแพ่งได้มีคำพิพากษาในคดีที่อดีตสมาชิกที่ฟ้องคดีบางส่วน โดยให้บริษัทฯ ปฏิบัติตามข้อตกลงโครงการดังกล่าวต่อไป และในเดือนกุมภาพันธ์ 2561 ศาลแพ่งได้มีคำพิพากษาในคดีที่อดีตสมาชิกฟ้องคดีอีกบางส่วน โดยให้บริษัทฯ ปฏิบัติตามข้อตกลงของโครงการดังกล่าวต่อไป และหากบริษัทฯ ไม่สามารถปฏิบัติตามข้อตกลงของโครงการดังกล่าวต่อไปได้ ให้บริษัทฯ จ่ายชดเชยค่าสินไหมทดแทน และคดีบางส่วนยังอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลแพ่ง อย่างไรก็ตาม ที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทฯ มีความเห็นว่าจากข้อเท็จจริงและบทบัญญัติของกฎหมาย สัญญาดังกล่าวเข้าลักษณะของสัญญาประกันภัยและการยุติโครงการดังกล่าวเป็นการดำเนินการที่ชอบด้วยกฎหมาย และการอุทธรณ์ของบริษัทฯ มีแนวโน้มที่จะชนะคดีได้ ดังนั้น ฝ่ายบริหาร โดยอาศัยความเห็นของที่ปรึกษาทางกฎหมายของบริษัทฯ จึงได้ใช้สิทธิตามกฎหมายยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลแพ่งสำหรับคดีบางส่วนแล้วเมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2561 เพื่อให้ศาลสูงได้พิจารณาและพิพากษาคดีให้เป็นที่ยุติและเป็นบรรทัดฐานในการดำเนินการต่อไป ทั้งนี้ คดีดังกล่าวยังอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาลสูง ซึ่งผลของคดียังมีความไม่แน่นอน ดังนั้น บริษัทฯ จึงยังไม่สามารถประเมินผลกระทบได้ในขณะนี้ ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้บันทึกอดีตสมาชิกที่มารับการรักษาพยาบาลและยังมิได้ชำระค่ารักษาพยาบาลโดยอาศัยคำพิพากษาของศาลแพ่งดังกล่าวเป็นลูกหนี้ค้างจ่ายไว้จนกว่าศาลสูงจะมีคำพิพากษา ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีข้างต้นแต่อย่างใด

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติงานของข้าพเจ้าได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินโดยรวม

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบสำหรับแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้

การรับรู้รายได้

รายได้จากกิจการโรงพยาบาลถือเป็นบัญชีที่สำคัญต่อการเงิน เนื่องจากมีจำนวนเงินที่มีนัยสำคัญคิดเป็นประมาณร้อยละ 91 ของยอดรายได้รวม และส่งผลกระทบโดยตรงต่อผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท นอกจากนี้รายได้จากกิจการโรงพยาบาลมีหลายองค์ประกอบ ได้แก่ รายได้จากการขายยาและเวชภัณฑ์ รายได้ค่าบริการทางการแพทย์ รายได้ค่าห้องผู้ป่วย เป็นต้น รวมถึงมีส่วนลดสำหรับคู่สัญญาต่าง ๆ โดยเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาที่ทำกับคู่สัญญามีความหลากหลาย ด้วยเหตุนี้ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญเป็นพิเศษต่อการรับรู้รายได้ของกลุ่มบริษัท

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบการรับรู้รายได้ของกลุ่มบริษัทโดยการประเมินและทดสอบระบบการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้ โดยการสอบถามผู้รับผิดชอบ ทำความเข้าใจและเลือกตัวอย่างเพื่อทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมที่กลุ่มบริษัทออกแบบไว้ นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้สุ่มตัวอย่างรายการขายและบริการที่เกิดขึ้นในระหว่างปีเพื่อตรวจสอบกับเอกสารประกอบรายการขายและบริการ สุ่มส่งหนังสือยืนยันยอดลูกหนี้การค้า และตรวจคัดยอดการรับรู้รายได้ ประกอบกับได้วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลบัญชีรายได้แบบแยกย่อย (Disaggregated data) วิเคราะห์อัตราส่วนของรายได้ที่สำคัญกับข้อมูลในอดีตและในกลุ่มอุตสาหกรรม เพื่อสอบทานความผิดปกติที่อาจเกิดขึ้นของรายการขายตลอดรอบระยะเวลาบัญชี โดยเฉพาะรายการบัญชีที่ทำผ่านใบสำคัญทั่วไป

ค่าความนิยม

ข้าพเจ้าให้ความสำคัญเรื่องการพิจารณาการด้อยค่าของค่าความนิยมตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 17 เนื่องจากการประเมินการด้อยค่าของค่าความนิยมถือเป็นประมาณการทางบัญชีที่สำคัญที่ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจอย่างสูงในการระบุหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดและการประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากกลุ่มสินทรัพย์นั้น รวมถึงการกำหนดอัตราคิดลดและอัตราการเติบโตในระยะยาวที่เหมาะสม ซึ่งทำให้เกิดความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าค่าความนิยม ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญเป็นพิเศษต่อมูลค่าค่าความนิยมของกลุ่มบริษัท

ข้าพเจ้าได้ประเมินการกำหนดหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดและแบบจำลองทางการเงินที่ฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยเลือกใช้โดยการทำความเข้าใจกระบวนการพิจารณาของฝ่ายบริหารว่าสอดคล้องตามลักษณะการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์หรือไม่ นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้ทำการทดสอบข้อสมมติที่สำคัญที่ใช้ในการประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์ที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยโดยการเปรียบเทียบข้อสมมติดังกล่าวกับแหล่งข้อมูลภายในและภายนอกของบริษัทและบริษัทย่อย รวมถึงเปรียบเทียบประมาณการกระแสเงินสดในอดีตกับผลการดำเนินงานที่เกิดขึ้นจริงเพื่อประเมินการใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหารในการประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตดังกล่าว และพิจารณาอัตราคิดลดที่ฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยเลือกใช้โดยการวิเคราะห์ต้นทุนทางการเงินถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของบริษัทและบริษัทย่อยและของอุตสาหกรรม ตลอดจนทดสอบการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ดังกล่าวตามแบบจำลองทางการเงิน นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้สอบถามการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการประเมินการด้อยค่าของค่าความนิยม

การรวมธุรกิจ

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13 ในเดือนมกราคม 2560 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ลงทุนในบริษัท เมโยโพลีคลินิก จำกัดซึ่งเป็นบริษัทที่ประกอบธุรกิจโรงพยาบาล ณ วันที่ซื้อกิจการ บริษัทย่อยได้รับรู้และวัดมูลค่าสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยใช้วิธีการจัดสรรราคาซื้อ (Purchase Price Allocation) ตลอดจนรับรู้ค่าความนิยมที่เกิดขึ้นจากการรวมธุรกิจ ทั้งนี้ ข้าพเจ้าได้ให้ความสำคัญกับรายการซื้อธุรกิจนี้ เนื่องจากเป็นรายการที่มีสาระสำคัญต่องบการเงินโดยรวมและฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจอย่างมากในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาดังกล่าว ทำให้เกิดความเสี่ยงในการรับรู้และวัดมูลค่าของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบข้อตกลงและเงื่อนไขในสัญญาซื้อขายธุรกิจ รวมถึงสอบถามกับฝ่ายบริหารถึงลักษณะและวัตถุประสงค์ในการเข้าทำรายการซื้อดังกล่าวเพื่อประเมินว่ารายการซื้อธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามค่านิยมของการรวมธุรกิจภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การรวมธุรกิจหรือไม่ นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบมูลค่าการซื้อธุรกิจกับเอกสารประกอบรายการซื้อธุรกิจและการจ่ายเงินเพื่อให้มั่นใจว่ามูลค่าดังกล่าวถูกต้องตามมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่โอนให้และไม่รวมต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อธุรกิจ ทดสอบการคำนวณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาตามวิธีการจัดสรรราคาซื้อ (Purchase Price Allocation) โดยพิจารณาความเหมาะสมของวิธีการและข้อสมมติต่างๆ ที่สำคัญที่ผู้ประเมินราคาอิสระใช้ในการคำนวณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ รวมถึงพิจารณาความรู้ ความสามารถและความเที่ยงธรรมของผู้ประเมินราคาอิสระ และทดสอบการคำนวณและพิจารณาความสมเหตุสมผลของการบันทึกค่าความนิยม ตลอดจนพิจารณาความครบถ้วนและถูกต้องในการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับรายการซื้อธุรกิจดังกล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

คดีฟ้องร้อง

ตามที่กล่าวไว้ในวรรคข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้นและหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 22 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเกี่ยวกับการยุติโครงการให้การรักษาพยาบาลตลอดชีพหลายคดี ซึ่งในเดือนธันวาคม 2560 ถึงกุมภาพันธ์ 2561 ศาลแพ่งได้มีคำพิพากษาคัดสินคดีบางส่วนและให้บริษัทฯแพ้คดี อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลสูงแล้วในเดือนกุมภาพันธ์ 2561 และปัจจุบันการพิจารณาคดีดังกล่าวยังไม่แล้วเสร็จ ทำให้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจอย่างมากในการพิจารณาข้อกฎหมายต่างๆที่เกี่ยวข้องในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้องเพื่อใช้ในการประมาณการหนี้สินจากความเสียหายดังกล่าว ซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงเมื่อการพิจารณาคดีดังกล่าวสิ้นสุด อาจแตกต่างไปจากที่ได้มีการประมาณการไว้ จึงทำให้มีความเสี่ยงเกี่ยวกับการรับรู้ประมาณการหนี้สินหรือการเปิดเผยข้อมูลหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายดังกล่าว ดังนั้นข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญเป็นพิเศษในการตรวจสอบในเรื่องเกี่ยวกับคดีฟ้องร้องดังกล่าว

ข้าพเจ้าได้สอบถามฝ่ายบริหารและแผนกกฎหมายของบริษัทฯเกี่ยวกับกระบวนการในการรวบรวมและควบคุมดูแลคดีฟ้องร้องที่เกิดขึ้นและคงค้าง ณ วันที่ในงบการเงิน รวมถึงสอบทานรายการค่าใช้จ่ายค่าที่ปรึกษา กฎหมายเพื่อสอบทานความครบถ้วนสมบูรณ์ของรายการคดีความต่างๆที่บริษัทฯแจ้งให้ทราบ และสอบถามถึงรายละเอียด ความถี่หน้าของคดีฟ้องร้อง และวิธีการที่ผู้บริหารใช้ในการประมาณการหนี้สินจากคดีฟ้องร้อง และประเมินดุลยพินิจที่ฝ่ายบริหารใช้ในการประมาณการหนี้สินจากคดีฟ้องร้องดังกล่าวโดยการ

- สอบทานเงื่อนไขและข้อกำหนดที่เกี่ยวข้องในสัญญา รวมถึงคำฟ้องและคำคัดค้านต่างๆทั้งของบริษัทฯและคู่กรณีที่ได้นำเสนอต่อศาลเพื่อทำความเข้าใจในเบื้องต้นเกี่ยวกับข้อพิพาทที่เกิดขึ้น
- สอบทานเอกสารโต้ตอบระหว่างกันของบริษัทฯและที่ปรึกษากฎหมายที่เกี่ยวข้องรวมถึงคำพิพากษาของศาลแพ่ง คำอุทธรณ์ของบริษัทฯ และเอกสารที่เกี่ยวข้องซึ่งใช้ประกอบการพิจารณาของผู้บริหารในการใช้ผลงานของผู้เชี่ยวชาญภายนอก รวมถึงส่งหนังสือยืนยันไปยังที่ปรึกษากฎหมายภายนอกที่บริษัทฯใช้เพื่อให้รายงานรายละเอียด สถานะและความเห็นของที่ปรึกษากฎหมายเกี่ยวกับผลกระทบที่จะเกิดขึ้นกับบริษัทฯเป็นลายลักษณ์อักษร โดยข้าพเจ้าได้ประเมินความรู้ความสามารถ ประสบการณ์ ความเป็นอิสระ และความเที่ยงธรรมของที่ปรึกษากฎหมายตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวข้องรวมถึงพิจารณาถึงหลักกฎหมาย ข้อกำหนดและคดีความตัวอย่างที่เคยมีการตัดสินแล้วในอดีตที่ที่ปรึกษากฎหมายภายนอกใช้ในการอ้างอิงว่ามีความสอดคล้องกับคดีความและข้อพิพาทของบริษัทฯ

- ข้าพเจ้าได้ขอความเห็นจากที่ปรึกษากฎหมายของข้าพเจ้าเป็นลายลักษณ์อักษรโดยข้าพเจ้าได้ประเมินความรู้ความสามารถ ประสบการณ์ ความเป็นอิสระและความเที่ยงธรรมของที่ปรึกษากฎหมายตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวข้องรวมถึงพิจารณาถึงหลักกฎหมาย ข้อกำหนดและคคีความตัวอย่างที่เคยมีการตัดสินแล้วในอดีตที่ที่ปรึกษากฎหมายของข้าพเจ้าใช้ในการอ้างอิงว่ามีความสอดคล้องกับคคีความของบริษัทฯ

นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้สอบทานการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับคดีฟ้องร้องในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่รวมอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้กับข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ความเชื่อมั่นในรูปแบบใดๆ ต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องเนื่องจากการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่ หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัทตามที่กล่าวข้างต้นแล้ว และหากสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบเพื่อให้เกิดการดำเนินการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินการต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อพิจารณาอย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงที่อาจมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผลข้อมูล การแสดงผลข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ
- สรุปลักษณะความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้

- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการหรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่ได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะ หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้

กมลทิพย์ เลิศวิทย์วรเทพ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4377

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 28 กุมภาพันธ์ 2561

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	5,091,153,164	4,216,830,857	2,618,963,957
เงินลงทุนชั่วคราว	7	571,624,577	548,063,152	392,950
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	9, 10	6,939,933,954	6,257,413,072	1,438,389,707
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	10	-	-	2,723,764,670
สินค้าคงเหลือ	11	1,735,272,042	1,515,747,918	113,241,565
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		21,084,678	57,280,276	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		14,359,068,415	12,595,335,275	6,894,752,849
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	8	7,947,612	45,862,059	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	12	15,807,178,513	16,401,010,414	7,948,498,671
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	13	-	-	52,435,450,014
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	14	645,799,727	835,985,142	323,320,929
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	10	-	-	4,790,396,350
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	15	307,777,419	306,743,951	675,359,200
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	16	71,559,483,132	56,461,043,896	12,316,569,147
ค่าความนิยม	17	17,538,868,508	16,932,250,590	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	18	1,237,368,137	1,188,302,453	503,729,959
สินทรัพย์ภายใต้สัญญาซื้อขายคืน	32	68,013,620	75,106,976	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น				
สิทธิการเช่า	10, 19	664,715,064	697,715,441	334,256,038
เงินมัดจำค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	16.1	-	1,080,000,000	-
อื่นๆ	10	430,471,367	395,162,199	49,109,631
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		108,267,623,099	94,419,183,121	79,376,689,939
รวมสินทรัพย์		122,626,691,514	107,014,518,396	86,271,442,788

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	20	72,337,111	1,578,643,930	-	1,500,000,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	10, 21	4,749,670,467	4,399,931,003	979,557,002	849,199,011
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		5,223,013,766	4,912,129,391	1,366,207,386	1,269,826,020
หนี้สินจากการยุติโครงการให้การรักษาพยาบาลตลอดชีพ	22	440,022,035	963,797,750	379,777,105	820,311,726
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	23	1,463,307,467	4,252,097,511	1,463,307,467	4,239,341,800
- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	24	22,039,204	43,860,890	4,743,561	11,213,542
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		67,000,000	89,000,000	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	10	-	-	9,952,013,760	8,343,358,008
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		706,015,432	699,777,573	108,494,246	75,348,313
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	27	2,441,500	317,891,300	2,441,500	239,691,300
รายได้ค่าบัตรสมาชิกโรคตัดบัญชีส่วนที่ถึงกำหนดภายในหนึ่งปี		224,097,990	216,445,069	101,030,164	105,400,778
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		447,168,874	403,865,319	121,037,758	98,463,467
รวมหนี้สินหมุนเวียน		13,417,113,846	17,877,439,736	14,478,609,949	17,552,153,965
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	23	9,335,332,000	3,453,331,333	9,335,332,000	3,453,331,333
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	24	16,492,526	17,656,934	136,723	3,398,968
หุ้นกู้	25	19,584,603,035	12,588,899,605	19,584,603,035	12,588,899,605
หุ้นกู้แปลงสภาพ-องค์ประกอบที่เป็นหนี้สิน	26	8,774,269,700	9,873,567,164	8,774,269,700	9,873,567,164
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	27	2,005,835,724	1,928,147,614	571,860,982	632,829,915
รายได้ค่าบัตรสมาชิกโรคตัดบัญชี		632,004,436	647,059,860	122,067,489	120,706,391
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	32	2,847,116,595	2,186,865,315	385,767,821	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	10	142,809,384	136,696,436	44,560,022	44,720,573
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		43,338,463,400	30,832,224,261	38,818,597,772	26,717,453,949
รวมหนี้สิน		56,755,577,246	48,709,663,997	53,297,207,721	44,269,607,914

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 17,582,235,672 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.1 บาท	28	1,758,223,567	1,649,786,871	1,758,223,567
(31 ธันวาคม 2559: หุ้นสามัญ 16,497,868,714 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.1 บาท)				
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 15,490,956,540 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.1 บาท	28	1,549,095,654	1,549,095,654	1,549,095,654
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		20,572,873,162	20,481,530,880	20,509,949,234
ผลต่างจากการปรับโครงสร้างการถือหุ้น		305,000,325	305,000,325	-
ส่วนเกินมูลค่าเงินลงทุนที่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีของบริษัทย่อย		(2,683,446,777)	(2,680,290,437)	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	30	175,822,357	170,000,477	175,822,357
ยังไม่ได้จัดสรร		34,314,505,000	29,069,149,164	7,943,891,220
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		8,837,349,624	6,824,075,852	2,795,476,602
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		63,071,199,345	55,718,561,915	32,974,235,067
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		2,799,914,923	2,586,292,484	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		65,871,114,268	58,304,854,399	32,974,235,067
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		122,626,691,514	107,014,518,396	73,820,200,274
		-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	2560	2559	2560	2559
รายได้					
รายได้ค่าบริการพยาบาล	10	69,122,919,381	65,236,523,139	13,446,843,966	13,330,145,501
รายได้จากการจำหน่ายสินค้า		2,809,580,753	2,666,979,380	-	-
รายได้อื่น					
ดอกเบี้ยรับ		51,761,502	52,215,191	385,534,167	316,866,070
เงินปันผลรับ	12, 13, 14	15,587,971	21,375,943	3,573,869,116	5,418,965,241
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วมและเงินลงทุนระยะยาวอื่น	12, 14	2,880,064,316	208,663,809	3,424,968,894	205,463,809
อื่น ๆ		839,556,638	940,456,219	1,092,701,699	1,224,834,446
รวมรายได้อื่น		3,786,970,427	1,222,711,162	8,477,073,876	7,166,129,566
รวมรายได้		75,719,470,561	69,126,213,681	21,923,917,842	20,496,275,067
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนค่าบริการพยาบาลและต้นทุนขาย	10	47,975,225,531	45,276,809,525	8,399,959,145	8,404,606,693
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	10	14,487,862,750	13,644,189,407	3,909,268,797	3,834,010,994
รวมค่าใช้จ่าย		62,463,088,281	58,920,998,932	12,309,227,942	12,238,617,687
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					
ต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		13,256,382,280	10,205,214,749	9,614,689,900	8,257,657,380
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	12	1,417,310,474	1,369,958,152	-	-
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		14,673,692,754	11,575,172,901	9,614,689,900	8,257,657,380
ต้นทุนทางการเงิน	10	(1,535,450,432)	(881,008,035)	(1,619,250,923)	(963,475,555)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		13,138,242,322	10,694,164,866	7,995,438,977	7,294,181,825
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	32	(2,563,539,888)	(1,922,300,568)	(943,920,282)	(358,744,037)
กำไรสำหรับปี		10,574,702,434	8,771,864,298	7,051,518,695	6,935,437,788
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		10,215,739,620	8,386,477,660	7,051,518,695	6,935,437,788
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทฯ		358,962,814	385,386,638		
		10,574,702,434	8,771,864,298		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	33	0.66	0.54	0.46	0.45
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)					
		15,490,956,540	15,490,956,540	15,490,956,540	15,490,956,540

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	2560	2559	2560	2559
กำไรสำหรับปี		10,574,702,434	8,771,864,298	7,051,518,695	6,935,437,788
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:					
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลกำไร(ขาดทุน, กลับรายการส่วนเกินทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนใน					
หลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้	14	(152,148,999)	33,315,720	(83,265,587)	(59,774,927)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็น					
เงินตราต่างประเทศ		(65,573,426)	(6,844,480)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของบริษัทร่วม	12	115,905,066	440,392,219	-	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
- สุทธิจากภาษีเงินได้		(101,817,359)	466,863,459	(83,265,587)	(59,774,927)
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน - สุทธิจากภาษีเงินได้	16	2,208,147,388	39,232,196	1,410,082,526	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
- สุทธิจากภาษีเงินได้		2,208,147,388	39,232,196	1,410,082,526	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		2,106,330,029	506,095,655	1,326,816,939	(59,774,927)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		12,681,032,463	9,277,959,953	8,378,335,634	6,875,662,861
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		12,317,425,710	8,879,699,385	8,378,335,634	6,875,662,861
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		363,606,753	398,260,568		
		12,681,032,463	9,277,959,953		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพธุรกิจ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	13,138,242,322	10,694,164,866	7,995,438,977	7,294,181,825
ปรับรายการที่กระทบกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ(จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	5,167,658,678	4,803,222,771	967,614,442	937,633,690
รายการตัดบัญชีสินทรัพย์	26,525,894	12,370,741	40,036	2,823,720
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	20,906,492	4,754,948	1,184,664	2,291,744
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	193,050,641	109,215,203	47,861,380	44,127,797
ค่าเผื่อ(กลับรายการ)การด้อยค่าของสินทรัพย์	2,895,566	(5,439,998)	7,764,819	(2,700,000)
ค่าเผื่อการปรับลดราคาทุนของสินค้าให้เป็นมูลค่าสุทธิที่ได้รับของสินค้าคงเหลือ	14,612,038	2,872,967	89,695	227,596
รายได้ค่าบัตรสมาชิกหรือตัดบัญชีตัดจ่าย	(320,916,881)	(319,383,476)	(126,588,731)	(128,346,841)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(1,417,310,474)	(1,369,958,152)	-	-
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้และหุ้นกู้แปลงสภาพค้ำจำนำ	43,309,298	31,814,821	43,309,298	31,814,821
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วมและเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(2,880,064,316)	(208,663,809)	(3,424,968,894)	(205,463,809)
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	9,130,204	(14,334,607)	(2,038,738)	(5,518,045)
ขาดทุนจากการชำระบัญชีของบริษัทร่วมและเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	388,735	-	-
ขาดทุน(กำไร)จากการปรับมูลค่าธุรกรรมของสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	580,829	(65,323,848)	29,869,749	(128,771,713)
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	44,144,144	(612,906)	44,144,144	(612,906)
ค่าใช้จ่าย(กลับรายการ)ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	142,938,407	196,969,047	(8,943,862)	48,745,546
ค่าใช้จ่ายวันหยุดพนักงาน	(2,930,571)	12,741,483	(3,332,573)	3,118,226
ดอกเบี้ยรับ	(41,764,284)	(49,231,931)	(385,534,167)	(316,866,070)
เงินปันผลรับ	(15,587,971)	(21,375,943)	(3,573,869,116)	(5,418,965,241)
ดอกเบี้ยจ่าย	1,535,450,432	881,008,035	1,619,250,923	963,475,555
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	15,660,870,448	14,695,198,947	3,231,292,046	3,121,195,895

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)				
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(830,684,282)	341,939,990	(463,211,200)	438,681,128
สินค้าคงเหลือ	(226,462,583)	(232,851,541)	(4,427,387)	(9,773,684)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	19,702,665	(26,550,018)	16,861,190	(22,522,538)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(2,921,706)	18,154,803	1,084,025,357	(34,073,166)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(397,378,503)	388,307,235	(412,088,283)	40,480,522
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	252,380,339	(105,997,850)	53,100,713	(39,454,980)
รายได้ค่าบัตรสมาชิกโรคติดต่อ	313,514,378	242,902,348	123,579,215	131,529,823
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	40,884,990	48,414,714	22,574,291	18,276,731
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(408,189,811)	(204,496,536)	(289,274,870)	(170,796,873)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	6,081,488	6,689,236	(160,548)	7,224,305
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	14,427,797,423	15,171,711,328	3,362,270,524	3,480,767,163
ดอกเบี้ยรับ	42,441,528	49,708,324	385,099,476	318,115,892
จ่ายดอกเบี้ย	(970,864,368)	(720,066,293)	(1,055,865,232)	(806,525,261)
เงินสดรับจากการซื้อคืนภาษี	25,224,963	22,088,724	-	-
จ่ายภาษีเงินได้	(2,591,250,828)	(2,076,803,618)	(806,421,446)	(374,390,254)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	10,933,348,718	12,446,638,465	1,885,083,322	2,617,967,540

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)	(23,561,425)	(519,782,493)	(5,923)	966,006
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกันลดลง	37,914,447	14,845,594	-	14,000,000
เงินปันผลรับ	513,778,924	506,620,243	3,573,869,116	5,418,965,241
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	(1,343,540,528)	(7,843,320)	(12,004,406,002)	(1,360,561,054)
เงินสดรับจากการคืนทุนของบริษัทร่วมและเงินลงทุนระยะยาวอื่นที่ปิดกิจการ	-	31,339,237	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วมและเงินลงทุนระยะยาวอื่น	4,505,059,791	484,942,700	4,505,059,791	475,292,700
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	(582,417,198)	(816,453,662)
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	-	(5,101,574,828)	(457,458,490)
รับชำระเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	5,342,130,615	1,108,609,785
เงินสดจ่ายซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(605,960)	(2,305,687)	(605,960)	(2,305,687)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	45,317,368	58,228,169	5,600,353	9,789,805
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(15,303,721,720)	(8,506,442,347)	(1,289,607,894)	(2,881,608,544)
เงินสดจ่ายมัดจำที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	-	(1,080,000,000)	-	(1,080,000,000)
เงินสดจ่ายซื้อสิทธิการเช่า	(8,026,495)	(82,134,134)	-	(4,169,918)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(292,260,311)	(389,696,325)	(120,368,597)	(175,139,083)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(11,869,645,909)	(9,492,228,363)	(5,672,326,527)	249,927,099

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากผู้มีส่วนได้เสีย				
ที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(21,898,969)	(168,945,080)	-	-
เงินเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(1,503,788,829)	1,502,969,016	(1,500,000,000)	1,500,000,000
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	7,400,000,000	-	7,400,000,000	-
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(4,248,792,047)	(1,734,683,265)	(4,236,710,133)	(1,671,607,000)
เงินสดจ่ายชำระเจ้าหนี้สัญญาเช่าการเงิน	(43,698,120)	(60,512,667)	(9,887,739)	(12,297,501)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกันลดลง	(22,000,000)	(8,700,000)	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	1,608,655,752	40,024,351
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	6,992,451,150	2,996,318,126	6,992,451,150	2,996,318,126
เงินสดจ่ายชำระได้อ่อนหุ้นกู้	-	(1,000,000,000)	-	(1,000,000,000)
เงินสดจ่ายชำระได้อ่อนหุ้นกู้แปลงสภาพ	(1,655,971,435)	-	(1,655,971,435)	-
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น				
จากการเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมของบริษัทย่อย	33,247,552	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	(4,954,692,927)	(5,575,114,450)	(4,954,692,927)	(5,575,114,450)
เงินปันผลจ่ายของบริษัทย่อยแก่ผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(164,236,877)	(217,454,036)	-	-
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	1,810,619,498	(4,266,122,356)	3,643,844,668	(3,722,676,474)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	874,322,307	(1,311,712,254)	(143,398,537)	(854,781,835)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	4,216,830,857	5,528,543,111	2,762,362,494	3,617,144,329
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	5,091,153,164	4,216,830,857	2,618,963,957	2,762,362,494
	-	-	-	-
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
สินทรัพย์ซื้อภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	19,410,307	14,861,948	-	9,721,216
เจ้าหนี้ค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น (ลดลง)	99,332,421	(609,976,373)	11,771,548	(332,668,621)
เจ้าหนี้ค่าก่อสร้างและเงินประกันผลงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)	97,241,764	(155,579,840)	90,140,104	10,943,939

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

งบการเงินรวม

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพสุิิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

					องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				
					กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
					ส่วนเกินทุน		หุ้นกู้	รวมองค์ประกอบ	รวม
					จากการวัด	ส่วนเกินทุน	แปลงสภาพ -	รวมองค์ประกอบ	
					มูลค่าเงินลงทุนใน	จากการตีราคา	องค์ประกอบ	อื่นของส่วน	ส่วนของ
					หลักทรัพย์เพื่อขาย	ที่ดิน	ที่เป็นทุน	ของผู้ถือหุ้น	ผู้ถือหุ้น
หมายเหตุ									
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558									
กำไรสำหรับปี									
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี									
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี									
เงินปันผลจ่าย	29								
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559									
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559									
กำไรสำหรับปี									
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี									
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี									
ไ้ถอนหุ้นกู้แปลงสภาพ									
สำรองตามกฎหมาย	30								
เงินปันผลจ่าย	29								
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560									

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งภายใต้กฎหมายไทย และมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือ กิจการโรงพยาบาล ดำเนินการภายใต้ชื่อ โรงพยาบาล 6 กลุ่ม คือ กลุ่มโรงพยาบาลกรุงเทพ กลุ่มโรงพยาบาลสมิติเวช โรงพยาบาลบี เอ็น เอช กลุ่มโรงพยาบาลพญาไท กลุ่มโรงพยาบาลเปาโล และกลุ่มโรงพยาบาลรอยัล นอกจากนี้เครือข่ายของบริษัทฯ ยังรวมถึงธุรกิจที่ให้การสนับสนุนด้านการแพทย์ ได้แก่ ธุรกิจห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ ธุรกิจผลิตยา ธุรกิจผลิตน้ำเกลือและธุรกิจร้านขายยาและเวชภัณฑ์ เป็นต้น โดยมีที่อยู่จดทะเบียนเลขที่ 2 ซอยศูนย์วิจัย 7 ถนนเพชรบุรีตัดใหม่ แขวงบางกะปิ เขตห้วยขวาง กรุงเทพฯ

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

- 2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

- ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น (ร้อยละ)	
		2560	2559
ถือหุ้นโดยบริษัทฯ			
บริษัท สมิติเวช จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	95.76	95.76
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพหาดใหญ่ จำกัด	โรงพยาบาล	98.82	98.81
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพภูเก็ต จำกัด	โรงพยาบาล	99.70	99.69
บริษัท บีเอ็นเอช เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด	โรงพยาบาล	91.48	91.48
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพระประแดง จำกัด	โรงพยาบาล	84.00	84.00
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ พัทยา จำกัด	โรงพยาบาล	97.27	97.27
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพระยอง จำกัด	โรงพยาบาล	100.00	100.00

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น (ร้อยละ)	
		2560	2559
ถือหุ้นโดยบริษัทฯ (ต่อ)			
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพสมุย จำกัด	โรงพยาบาล	100.00	100.00
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพตราด จำกัด	โรงพยาบาล	99.76	99.76
บริษัท วัฒนเวช จำกัด	โรงพยาบาล	99.69	99.69
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ ราชสีมา จำกัด	โรงพยาบาล	91.42	91.42
Angkor Pisith Co., Ltd.	โรงพยาบาล	80.00	80.00
Phnom Penh Medical Services Co., Ltd.	โรงพยาบาล	100.00	100.00
บริษัท เปาโลเมดิค จำกัด	โรงพยาบาล	100.00	100.00
บริษัท เปาโล สมุทรปราการ จำกัด	โรงพยาบาล	93.65	93.64
บริษัท การแพทย์สยาม จำกัด	โรงพยาบาล	85.71	85.71
บริษัท ศูนย์การแพทย์ไทย จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	99.76	99.76
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพเชียงใหม่ จำกัด	โรงพยาบาล	100.00	100.00
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพอุดร จำกัด	โรงพยาบาล	100.00	100.00
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพขอนแก่น จำกัด	โรงพยาบาล	100.00	100.00
บริษัท ธนบุรี เมดิคัล เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน) (ถือหุ้นโดย บริษัทฯ ร้อยละ 34.43 ถือหุ้นทางอ้อมโดยบริษัทย่อยร้อยละ 29.02)	โรงพยาบาล	34.43	34.43
บริษัท สมิตีเวช ชลบุรี จำกัด	โรงพยาบาล	100.00	100.00
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพิษณุโลก จำกัด	โรงพยาบาล	100.00	100.00
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพสนามจันทร์ จำกัด	โรงพยาบาล	100.00	100.00
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพภูเก็ตอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	โรงพยาบาล	100.00	100.00
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพเมืองราช จำกัด	โรงพยาบาล	100.00	100.00
Royal Rattanak Medical Services Co., Ltd.	หยุดดำเนินการกิจการ	70.00	70.00
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพเขาใหญ่ จำกัด	ยังไม่เปิดดำเนินการ	100.00	100.00
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพสุราษฎร์ จำกัด	โรงพยาบาล	100.00	100.00
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพเชียงราย จำกัด	ยังไม่เปิดดำเนินการ	100.00	100.00
บริษัท เนชั่นเนลเฮลท์แคร์ ซิสเต็มส์ จำกัด	เซ็นทรัลแลป	74.02	74.02
(ถือหุ้นโดยบริษัทฯ ร้อยละ 74.02 ถือหุ้นทางอ้อมโดยบริษัทย่อย ร้อยละ 24.66)			
บริษัท ไบโอ โมเลกุลาร์ แลบบอราทอรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	เซ็นทรัลแลป	95.00	95.00
B.D.M.S. International Medical Services Co., Ltd.	ยังไม่เปิดดำเนินการ	100.00	100.00
บริษัท บีดีเอ็มเอส แอเคาท์ติ้ง จำกัด	ให้บริการด้านบัญชี	100.00	100.00
บริษัท กรุงเทพประกันสุขภาพ จำกัด (มหาชน)	ประกันสุขภาพ	99.99	99.97
บริษัท รอยัลบางกอก เฮลธ์แคร์ จำกัด	การลงทุน	100.00	100.00

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น (ร้อยละ)	
		2560	2559
ถือหุ้นโดยบริษัทฯ (ต่อ)			
บริษัท กรีนไลน์ ซินเนอร์จี จำกัด	บริการด้านเทคโนโลยีและ สารสนเทศ	100.00	100.00
บริษัท บีดีเอ็มเอส เทรนนิง จำกัด	บริการจัดฝึกอบรม	100.00	100.00
บริษัท ประสิทธิ์พัฒนา จำกัด (มหาชน)	การลงทุน	98.59	98.56
บริษัท กรุงเทพปริเมียร์ นายหน้าประกันชีวิต จำกัด	นายหน้าประกันชีวิต	100.00	100.00
บริษัท สหแพทย์เกษิข จำกัด	ผลิตและจำหน่ายยา	87.05	87.05
BDMS Inter Pte. Ltd.	การลงทุน	100.00	100.00
N Health Asia Pte. Ltd.	การลงทุน	100.00	100.00
บริษัท กรุงเทพ เซฟดริค จำกัด	การลงทุน	100.00	100.00
S.R. Property Investment Co., Ltd.	อสังหาริมทรัพย์	49.00	49.00
Siem Reap Land Investment Co., Ltd.	อสังหาริมทรัพย์	49.00	49.00
Phnom Penh First Property Co., Ltd.	อสังหาริมทรัพย์	49.00	49.00
บริษัท กรุงเทพเฮลิคอปเตอร์ เซอร์วิสเชส จำกัด (ถือหุ้น โดย บริษัทฯ ร้อยละ 87.25 ถือหุ้นทางอ้อมโดยบริษัทย่อยร้อยละ 12.75)	บริการขนส่งทางอากาศยาน	87.25	87.25
บริษัท บีดีเอ็มเอส จัดการทรัพย์สิน จำกัด	บริหารทรัพย์สิน	100.00	100.00
บริษัท บีดีเอ็มเอส เวลเนส คลินิก จำกัด	ศูนย์การแพทย์ด้าน เวชศาสตร์ชะลอวัย และ ฟื้นฟูสุขภาพ	100.00	-
ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย			
บริษัท สมิตีเวช ศรีราชา จำกัด	โรงพยาบาล	70.14	69.75
บริษัท ธนบุรี เมดิเคิล เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	29.02	29.02
บริษัท โรงพยาบาลพญาไท 1 จำกัด	โรงพยาบาล	100.00	100.00
บริษัท โรงพยาบาลพญาไท 2 จำกัด	โรงพยาบาล	99.18	99.18
บริษัท โรงพยาบาลพญาไท 3 จำกัด	โรงพยาบาล	98.23	98.23
บริษัท โรงพยาบาลศรีราชานคร จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	75.07	74.80
บริษัท โรงพยาบาลเทพากร จำกัด	โรงพยาบาล	44.53	44.53
บริษัท เนชั่นเนลเฮลท์แคร์ ซิสเต็มส์ จำกัด	เซ็นทรัลแลป	25.97	25.97
บริษัท เออร์วิง เซอร์วิเดน เอส อี จำกัด	ให้บริการจัดการและ บริหารทรัพย์สินที่ เกี่ยวข้องในธุรกิจ รักษาพยาบาล	99.98	99.98

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น (ร้อยละ)	
		2560	2559
ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย (ต่อ)			
บริษัท เฟิสท์ เฮลธ ฟู๊ด จำกัด	จัดจำหน่ายสินค้าและ ให้บริการเพื่อสุขภาพ เวชสำอางค์	100.00	100.00
บริษัท เอสวีโฮลดิ้ง จำกัด	การลงทุน	100.00	100.00
บริษัท เอ.เอ็น.บี. ลาบอราตอรี (อานวณเภสัช) จำกัด	ผู้ผลิตและจำหน่าย ผลิตภัณฑ์เกี่ยวกับยา รักษาโรคและวัสดุ ทางการแพทย์	100.00	100.00
N Health (Cambodia) Co., Ltd.	บริการตรวจวิเคราะห์แลป	100.00	100.00
บริษัท เซฟดรัก เซ็นเตอร์ จำกัด	จำหน่ายยาและเวชภัณฑ์	100.00	100.00
บริษัท เอ็น เฮลท์ พยาธิวิทยา จำกัด	บริการตรวจวิเคราะห์แลป	95.00	95.00
Samitivej International Co., Ltd	คลินิก	80.00	80.00
N Health Myanmar Co., Ltd.	บริการตรวจวิเคราะห์แลป	60.00	60.00

บริษัทย่อยทุกบริษัทจัดตั้งในประเทศไทยทั้งหมดยกเว้น B.D.M.S. International Medical Services Co., Ltd., Angkor Pisith Co., Ltd., Phnom Penh Medical Services Co., Ltd., Royal Rattanak Medical Services Co., Ltd., N Health (Cambodia) Co., Ltd., S.R. Property Investment Co., Ltd., Siem Reap Land Investment Co., Ltd. และ Phnom Penh First Property Co., Ltd. ซึ่งจดทะเบียนในประเทศไทย กัมพูชา และ BDMS Inter Pte. Ltd. และ N Health Asia Pte. Ltd. จดทะเบียนในประเทศสิงคโปร์ และ Samitivej International Co., Ltd และ N Health Myanmar Co., Ltd. จดทะเบียนในประเทศ สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา

- ข) บริษัทฯ จะถือว่ามี การควบคุมในกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทฯ มีสิทธิได้รับ หรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการ กิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- ค) บริษัทฯ นำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯ มีอำนาจ ในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯ สิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ

- จ) สินทรัพย์และหนี้สินตามงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายเดือน ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
- ฉ) ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัทและรายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ช) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม
- ซ) ในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มเติม (ซื้อหุ้นคืนจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อย) ผลต่างระหว่างมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิซึ่งต่ำกว่าราคาทุนที่จ่ายซื้อได้แสดงไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินภายใต้หัวข้อ “ส่วนเกินมูลค่าเงินลงทุนที่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีของบริษัทย่อย” และในกรณีที่ผลต่างระหว่างมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิซึ่งสูงกว่าราคาทุน ที่จ่ายซื้อได้แสดงไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินภายใต้หัวข้อ “ส่วนต่ำมูลค่าเงินลงทุนที่ต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของบริษัทย่อย”

2.3 บริษัทฯ จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2559) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญสามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ

มาตรฐานฉบับปรับปรุงนี้กำหนดทางเลือกเพิ่มเติมสำหรับการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อย เงินลงทุนในการร่วมค้า และเงินลงทุนในบริษัทร่วม ในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยเลือกบันทึกตามวิธีส่วนได้เสียได้ ตามที่อธิบายไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า ทั้งนี้ กิจการต้องใช้วิธีการบันทึกบัญชีเดียวกันสำหรับเงินลงทุนแต่ละประเภท และหากกิจการเลือกบันทึกเงินลงทุนดังกล่าวตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินเฉพาะกิจการ กิจการต้องปรับปรุงรายการดังกล่าวโดยวิธีปรับย้อนหลัง

มาตรฐานฉบับดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท เนื่องจากฝ่ายบริหารได้เลือกบันทึกเงินลงทุนดังกล่าวตามวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการตามเดิม

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้

รายได้จากการประกอบกิจการ โรงพยาบาล

รายได้จากการประกอบกิจการ โรงพยาบาล โดยส่วนใหญ่ประกอบด้วยรายได้ค่ารักษาพยาบาล ค่าห้องพัก ค่ายา โดยจะบันทึกเป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการหรือจำหน่ายแล้ว

รายได้จากการจำหน่ายสินค้าและอาหาร

รายได้จากการจำหน่ายสินค้าและอาหารรับรู้เมื่อความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าได้โอนให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าหลังจากหักส่วนลดแล้ว โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

รายได้ค่าบริการ

รายได้ค่าบริการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้ว

รายได้ค่าบัตรสมาชิก

รายได้ค่าบัตรสมาชิก คือ เงินรับจากการขายบัตรสมาชิกซึ่งบันทึกเริ่มแรกเป็นรายได้รอตัดบัญชี และทยอยตัดบัญชีเป็นรายได้ภายในอายุสมาชิก

รายได้จากการให้เช่าพื้นที่และการให้บริการที่เกี่ยวข้อง

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้จากการให้เช่าพื้นที่และการให้บริการที่เกี่ยวข้องตามแต่ละงวดที่ได้ให้บริการตามระยะเวลาของสัญญาให้เช่าและบริการ

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์ลงค้ำโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทมีสิทธิในการรับเงินปันผล

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.3 ลูกหนี้การค้าและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

4.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่อย่างใดจะต่ำกว่า ซึ่งมูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

4.5 เงินลงทุน

- ก) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์บันทึกในงบกำไรขาดทุน
- ข) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ดังกล่าวบันทึกในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนเมื่อได้จำหน่ายหลักทรัพย์นั้นออกไป

- ค) เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะครบกำหนดแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย บริษัทฯ ตัดบัญชีส่วนเกิน/รับรู้ส่วนต่ำกว่ามูลค่าตราสารหนี้ตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ซึ่งจำนวนที่ตัดจำหน่าย/รับรู้นี้จะแสดงเป็นรายการปรับกับดอกเบี้ยรับ
- ง) เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป ซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)
- จ) เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย
- ฉ) เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

กลุ่มบริษัทใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดคำนวณจากราคาเสนอซื้อครั้งสุดท้าย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของปี มูลค่ายุติธรรมของหน่วยลงทุนคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของหน่วยลงทุน ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของปี

4.6 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการ หลังจากนั้น กลุ่มบริษัทจะวัดมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยมูลค่ายุติธรรม กลุ่มบริษัทรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในส่วนงบกำไรหรือขาดทุนในปีที่เกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในงบกำไรขาดทุนในปีที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

4.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาที่ตีใหม่ อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

กลุ่มบริษัทบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของที่ดินในราคาทุน ณ วันที่ได้สินทรัพย์มา หลังจากนั้นกลุ่มบริษัทจัดให้มีการประเมินราคาที่ดินโดยผู้ประเมินราคาอิสระและบันทึกสินทรัพย์ดังกล่าวในราคาที่ดีใหม่ ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทจัดให้มีการประเมินราคาสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นครั้งคราวเพื่อมิให้ราคาตามบัญชี ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานแตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

กลุ่มบริษัทบันทึกส่วนต่างซึ่งเกิดจากการตีราคาสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

- กลุ่มบริษัทบันทึกราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหม่ในงบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่นและรับรู้จำนวนสะสมในบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน” ในส่วนของผู้ถือหุ้น อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาลดลงและกลุ่มบริษัทได้รับรู้ราคาที่ลดลงใน งบกำไรขาดทุนแล้ว ส่วนที่เพิ่มจากการตีราคาใหม่นี้จะถูกรับรู้เป็นรายได้ไม่เกินจำนวนที่เคยลดลง ซึ่งรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายปีก่อนแล้ว
- กลุ่มบริษัทรับรู้ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ลดลงจากการตีราคาใหม่ในงบกำไรขาดทุน อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาเพิ่มขึ้นและยังมียอดคงค้างของบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน” อยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนที่ลดลงจากการตีราคาใหม่จะถูกรับรู้ในงบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่นในจำนวนที่ไม่เกินยอดคงเหลือของบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน”

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	30 ปี หรือตามอายุสัญญาเช่า
อาคาร สิ่งปลูกสร้างและส่วนปรับปรุง	5 - 50 ปี
เครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์และเครื่องจักร	2 - 20 ปี
เฮลิคอปเตอร์	20 ปี
อะไหล่และอุปกรณ์เฮลิคอปเตอร์	5 ปี
อุปกรณ์โครงสร้าง เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน	2 - 15 ปี
ยานพาหนะ	5 - 8 ปี

ค่าเสื่อมราคابันทึกในงบกำไรขาดทุน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและติดตั้ง

กลุ่มบริษัทตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับ ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจาก การจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเมื่อกลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

4.8 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ที่ใช้ในการได้มา การก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะเวลานานใน การแปลงสภาพให้พร้อมใช้หรือขาย ได้ถูกนำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จนกว่าสินทรัพย์นั้นจะอยู่ ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามที่มุ่งประสงค์ ส่วนต้นทุนการกู้ยืมอื่นถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการ ต้นทุนการกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ยและต้นทุนอื่นที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืม

4.9 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

กลุ่มบริษัทบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการรวมธุรกิจตามมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์นั้น ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ส่วนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการอื่น กลุ่มบริษัทจะบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์นั้นตามราคาทุน ภายหลังการรับรู้รายการเริ่มแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า กลุ่มบริษัทจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์

5 - 10 ปี

กลุ่มบริษัทไม่มีการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน เช่น สิทธิทางการค้า แต่จะใช้วิธีการทดสอบการด้อยค่าทุกปีทั้งในระดับของแต่ละสินทรัพย์นั้นและในระดับของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด กลุ่มบริษัทจะทบทวนทุกปีว่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวยังคงมีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน

4.10 ค่าความนิยม/การรวมธุรกิจ

กลุ่มบริษัทบันทึกบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจโดยถือปฏิบัติตามวิธีซื้อ กลุ่มบริษัท(ผู้ซื้อ) วัดมูลค่าต้นทุนการซื้อธุรกิจด้วยผลรวมของสิ่งตอบแทนที่โอนให้ซึ่งวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ และจำนวนของส่วนของผู้ที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อ ในการรวมธุรกิจแต่ละครั้ง ผู้ซื้อจะวัดมูลค่าส่วนของผู้ที่ไม่มีอำนาจควบคุม (ถ้ามี) ในผู้ถูกซื้อด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ของผู้ถูกซื้อตามสัดส่วนของหุ้นที่ถือโดยผู้ที่ไม่อำนาจควบคุมนั้น

กลุ่มบริษัทบันทึกต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อธุรกิจเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่ต้นทุนดังกล่าวเกิดขึ้นและเมื่อได้รับบริการ

กลุ่มบริษัทบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของค่าความนิยมในราคาทุน ซึ่งเท่ากับต้นทุนการรวมธุรกิจส่วนที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา หากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาสูงกว่าต้นทุนการรวมธุรกิจ กลุ่มบริษัทจะรับรู้ส่วนที่สูงกว่านี้เป็นกำไรในงบกำไรขาดทุนทันที

กลุ่มบริษัทแสดงค่าความนิยมตามราคาทุนหักค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม และจะทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมทุกปีหรือเมื่อใดก็ตามที่มีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้น

เพื่อวัตถุประสงค์ในการทดสอบการค้ำประกัน ส่วนค่าความนิยมที่เกิดขึ้นจากการรวมกิจการให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด (หรือกลุ่มของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) ที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เพิ่มขึ้นจากการรวมกิจการ และกลุ่มบริษัทจะทำการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแต่ละรายการ (หรือกลุ่มของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) หากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี กลุ่มบริษัทจะรับรู้ขาดทุนจากการค้ำประกันในงบกำไรขาดทุน และกลุ่มบริษัทไม่สามารถกลับบัญชีขาดทุนจากการค้ำประกันได้ในอนาคต

4.11 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

4.12 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่มีความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่าภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า หรืออายุของสัญญาเช่า แล้วแต่ระยะเวลาใดจะต่ำกว่า

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่มีความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

4.13 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของกลุ่มบริษัทหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า กลุ่มบริษัทรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้ มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ กลุ่มบริษัทประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย กลุ่มบริษัทใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้มาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน ยกเว้นในกรณีที่ดิน ซึ่งใช้วิธีการตีราคาใหม่และได้บันทึกส่วนเกินทุนจากการตีราคาใหม่ไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้น ขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้นไม่เกินไปกว่าส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่เคยบันทึกไว้

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อน ๆ

กลุ่มบริษัทจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังงบกำไรขาดทุนทันที เว้นแต่สินทรัพย์นั้นแสดงด้วยราคาที่ตีใหม่ การกลับรายการส่วนที่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นถือเป็นการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม

4.14 สิทธิการเช่า

กลุ่มบริษัทจัดจำหน่ายสิทธิการเช่าโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

4.15 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท รายการต่าง ๆ ของแต่ละกิจการที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมวัดมูลค่าด้วยสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการนั้น

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน

4.16 หุ้นกู้แปลงสภาพ

หุ้นกู้แปลงสภาพแสดงองค์ประกอบที่เป็นหนี้สินและส่วนที่เป็นของเจ้าของแยกจากกันในงบแสดงฐานะการเงิน บริษัทฯ ได้แยกแสดงองค์ประกอบดังกล่าว โดยกำหนดราคาตามบัญชีของหนี้สินจากการคำนวณจากกระแสเงินสดของเงินต้นและดอกเบี้ยที่ต้องจ่ายในอนาคตคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยในตลาดที่เป็นอยู่ขณะนั้นและหุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่เป็นทุนคือผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีของหุ้นกู้แปลงสภาพหักด้วยส่วนที่เป็นองค์ประกอบของหนี้สิน

หุ้นกู้แปลงสภาพส่วนที่เป็นหนี้สินแสดงด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายจนกว่าจะมีการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญหรือครบอายุการชำระคืนของหุ้นกู้ หุ้นกู้แปลงสภาพส่วนที่เป็นทุนซึ่งกำหนดขึ้น ณ วันที่ออกหุ้นกู้จะไม่มี การเปลี่ยนแปลงในรอบระยะเวลาบัญชีต่อไป

ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้บันทึกแยกตามส่วนขององค์ประกอบที่เป็นหนี้สินและองค์ประกอบที่เป็นทุนตามสัดส่วน โดยค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ส่วนขององค์ประกอบที่เป็นหนี้สินให้บันทึกหักจากหุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่เป็นหนี้สินและตัดจำหน่ายตามอายุของหุ้นกู้แปลงสภาพ ส่วนค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ส่วนขององค์ประกอบที่เป็นทุนแสดงหักจากส่วนของหุ้นกู้แปลงสภาพองค์ประกอบที่เป็นทุนโดยไม่ต้องตัดจำหน่าย

4.17 ผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการและตั้งประมาณการหนี้สินสำหรับวันหยุดพนักงาน ซึ่งคำนวณตามนโยบายและสูตรการคำนวณของกลุ่มบริษัทโดยขึ้นอยู่กับเงินเดือนของพนักงาน อายุการทำงานและจำนวนวันหยุดที่ไม่ได้ใช้

ผลประโยชน์หลังออกจากราชการของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

กลุ่มบริษัท และพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสม และเงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน เงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากราชการ

กลุ่มบริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากราชการตามกฎหมายแรงงาน และค่ารักษาพยาบาลหลังเกษียณ ซึ่งกลุ่มบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากราชการสำหรับพนักงาน

กลุ่มบริษัทคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากราชการของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากราชการของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

4.18 ประมาณการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากลุ่มบริษัทจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และกลุ่มบริษัทสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

4.19 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

4.20 เครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน และเงินลงทุน หนี้สินทางการเงินที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินประกอบด้วย เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เงินกู้ยืมระยะยาว เจ้าหนี้สัญญาเช่าระยะยาว หุ้นกู้และหุ้นกู้แปลงสภาพ

กลุ่มบริษัทไม่มีนโยบายที่จะประกอบธุรกรรมตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

4.21 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงิน แบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

4.22 สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ รับรู้จำนวนสุทธิของดอกเบี้ยที่ได้รับจาก/จ่ายให้แก่คู่สัญญาตามสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นรายได้/ค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่ากลุ่มบริษัทได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีตอายุของหนี้ที่คงค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่บันทึกในงบแสดงฐานะการเงิน ที่ไม่มีการซื้อขายในตลาดและไม่สามารถหาราคาได้ในตลาดซื้อขายคล่อง ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว โดยใช้เทคนิคและแบบจำลองการประเมินมูลค่า ซึ่งตัวแปรที่ใช้ในแบบจำลองได้มาจากการเทียบเคียงกับตัวแปรที่มีอยู่ในตลาด โดยคำนึงถึงความเสี่ยงทางด้านเครดิต (ทั้งของธนาคารฯ และคู่สัญญา) สภาพคล่อง ข้อมูลความสัมพันธ์ และการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าของเครื่องมือทางการเงินในระยะยาว การเปลี่ยนแปลงของสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับตัวแปรที่ใช้ในการคำนวณอาจมีผลกระทบต่อมูลค่ายุติธรรมที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน และการเปิดเผยลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทแสดงมูลค่าของที่ดินด้วยราคาที่ตีใหม่ ซึ่งราคาที่ตีใหม่นี้ได้ประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด ซึ่งการประเมินมูลค่าดังกล่าวต้องอาศัยข้อสมมติฐานและการประมาณการบางประการ

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์

กลุ่มบริษัทจะตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายและเงินลงทุนทั่วไปเมื่อมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญและเป็นระยะเวลานานหรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า การที่จะสรุปว่าเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรือเป็นระยะเวลานานหรือไม่นั้นจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

กลุ่มบริษัทแสดงอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมซึ่งประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระและรับรู้การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมในงบกำไรขาดทุน การประเมินมูลค่าดังกล่าวต้องอาศัยข้อสมมติฐานและการประมาณการบางประการ

ค่าความนิยม และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ในการบันทึกและวัดมูลค่าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ได้มา ตลอดจนการทดสอบการด้อยค่าในภายหลัง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตของสินทรัพย์ หรือ หน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้นๆ

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่ากลุ่มบริษัทควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

ผลประโยชน์หลังออกจากราชการของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากราชการของพนักงาน ประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการเกษียณ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

คดีฟ้องร้อง

กลุ่มบริษัทมีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย ซึ่งฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้องแล้ว ในคดีที่ฝ่ายบริหารพิจารณาว่าจะมีผลเสียหายเกิดขึ้น กลุ่มบริษัทจะทำการตั้งประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีและในคดีที่ฝ่ายบริหารพิจารณาแล้วและเชื่อมั่นว่าจะไม่มีความเสียหายเกิดขึ้น กลุ่มบริษัทจะไม่บันทึกประมาณการหนี้สินดังกล่าว ณ วันที่สิ้นรอบระยะเวลารายงาน

6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดประกอบด้วยรายการ ดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	5,084,714	4,210,453	2,618,964	2,762,362
เงินฝากประจำ	6,439	6,378	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5,091,153	4,216,831	2,618,964	2,762,362

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.10 ถึง 1.00 ต่อปี (2559: ร้อยละ 0.13 ถึง 1.05 ต่อปี)

7. เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราวประกอบด้วยรายการ ดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			(หน่วย: พันบาท)	
	2560	2559	2560	2559
เงินฝากประจำ	61,274	42,818	393	14
เงินลงทุนในกองทุนรวม	510,351	505,245	-	373
เงินลงทุนชั่วคราว	571,625	548,063	393	387

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เงินฝากประจำมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.50 ถึง 1.50 ต่อปี (2559: ร้อยละ 0.50 ถึง 1.55 ต่อปี)

8. เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน

จำนวนนี้เป็นเงินฝากธนาคารซึ่งบริษัทยืมนำไปวางไว้กับธนาคารเพื่อเป็นประกันหนังสือค้ำประกันที่ธนาคารออกให้ในนามของบริษัทยืม รวมถึงเงินฝากธนาคารซึ่งนำไปวางไว้กับหน่วยงานภาครัฐ รัฐวิสาหกิจ และเอกชน เพื่อค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญา

9. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			(หน่วย: พันบาท)	
	2560	2559	2560	2559
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9,835	25,016	28,226	23,875
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน-สุทธิ	6,418,934	5,728,644	1,195,960	820,638
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	960	445	126,582	96,299
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	268,941	278,606	51,016	45,187
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	241,264	224,702	36,606	53,467
รวมลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น-สุทธิ	6,939,934	6,257,413	1,438,390	1,039,466

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ไม่เกิน 3 เดือน	9,015	18,792	20,698	22,051
3 ถึง 6 เดือน	623	5,350	6,109	1,796
6 ถึง 12 เดือน	133	865	1,396	28
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	64	9	23	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9,835	25,016	28,226	23,875
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
ไม่เกิน 3 เดือน	5,788,194	5,055,039	1,097,000	765,548
3 ถึง 6 เดือน	459,405	431,061	105,964	29,588
6 ถึง 12 เดือน	290,907	291,439	36,863	51,247
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	372,128	332,595	144,273	128,271
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	6,910,634	6,110,134	1,384,100	974,654
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(491,700)	(381,490)	(188,140)	(154,016)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	6,418,934	5,728,644	1,195,960	820,638
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	6,428,769	5,753,660	1,224,186	844,513

10. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคาและการกู้ยืม
รายได้ค่าบริการพยาบาลและวิเคราะห์แลป	ราคาที่คิดกับลูกค้าทั่วไป
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาและบริหารงาน ตลอดจนบริการด้านบัญชี บริการบริหารงานสารสนเทศและบริการบำรุงรักษา	อัตราร้อยละของรายได้สุทธิหรืออัตราตามที่ระบุในสัญญา
รายได้และต้นทุนจากการจำหน่ายและซื้อสินค้าและบริการ	ราคาที่คิดกับลูกค้าทั่วไป
ค่าเช่ารับและค่าเช่าจ่าย	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืม	อัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยธนาคารพาณิชย์ เงินกู้ยืมระหว่างบริษัทย่อยในประเทศกัมพูชาคิดอัตราดอกเบี้ยตามสัญญา
ซื้อและจำหน่ายสินทรัพย์	ราคาตามสภาพของสินทรัพย์
ซื้อเงินลงทุน	ราคาซื้อขายคำนวณจากมูลค่าสุทธิทางบัญชีหลังปรับปรุง

รายการธุรกิจที่สำคัญสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
บริษัทร่วม				
รายได้ค่ารักษาพยาบาลและวิเคราะห์แลป	19.5	22.3	9.8	11.2
เงินปันผลรับ (หมายเหตุ 12)	-	-	494.1	483.9
รายได้อื่น	6.9	12.0	0.1	-
ต้นทุนบริการ	12.4	18.6	-	0.7
ค่าใช้จ่ายอื่น	0.1	0.5	-	-
บริษัทย่อย				
รายได้ค่ารักษาพยาบาลและวิเคราะห์แลป	-	-	129.5	106.4
รายได้ค่าที่ปรึกษาและบริหารงาน	-	-	838.7	777.2
ดอกเบี้ยรับ	-	-	352.7	279.9
เงินปันผลรับ (หมายเหตุ 13)	-	-	3,069.2	4,919.0
รายได้อื่น	-	-	85.2	78.3
ต้นทุนบริการ	-	-	803.4	748.6
ค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาและบริหารงาน	-	-	244.5	230.1
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	36.6	46.7
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	91.0	94.3
บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
รายได้ค่ารักษาพยาบาลและวิเคราะห์แลป	5.4	6.3	3.5	4.7
เงินปันผลรับ (หมายเหตุ 14)	9.0	12.5	9.0	12.5
รายได้อื่น	13.6	10.2	11.9	8.1
ต้นทุนบริการ	139.6	57.2	106.1	32.1
ค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาและบริหารงาน	3.1	3.1	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	125.0	105.9	94.3	75.4
ซื้อเงินลงทุน	-	42.8	-	-

ยอดคงค้างของรายการข้างต้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ได้แสดงแยกต่างหากในงบแสดงฐานะการเงินซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9)				
บริษัทร่วม	6,927	19,964	2,220	2,966
บริษัทย่อย	-	-	24,755	17,691
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,908	5,052	1,251	3,218
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9,835	25,016	28,226	23,875
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9)				
รายได้ค่าที่ปรึกษาและบริหารงานค้ำรับ				
บริษัทย่อย	-	-	77,904	72,500
รวม	-	-	77,904	72,500
ดอกเบี้ยค้างรับและอื่น ๆ				
บริษัทร่วม	-	53	-	-
บริษัทย่อย	-	-	47,826	23,569
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	960	392	852	230
รวม	960	445	48,678	23,799
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	960	445	126,582	96,299
สิทธิการเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(รวมอยู่ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น)				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	34,523	40,615	-	-
รวมสิทธิการเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	34,523	40,615	-	-
เงินมัดจำและค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(รวมอยู่ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น)				
บริษัทย่อย	-	-	597	1,103
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	398	12,926	-	12,840
รวมเงินมัดจำและค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	398	12,926	597	13,943

(หน่วย: พันบาท)				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 21)				
บริษัทร่วม	1,955	4,499	96	202
บริษัทย่อย	-	-	150,201	115,667
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	17,021	26,878	11,377	22,614
รวมเจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	18,976	31,377	161,674	138,483
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 21)				
บริษัทร่วม	148	-	-	-
บริษัทย่อย	-	-	60,438	69,703
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	8,966	13,319	2,456	8,973
รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9,114	13,319	62,894	78,676
ดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายค้างจ่าย)				
บริษัทย่อย	-	-	9,045	9,080
รวมดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	9,045	9,080
เงินมัดจำรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(รวมอยู่ในหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น)				
บริษัทย่อย	-	-	9,547	8,626
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	729	775	729	775
รวมเงินมัดจำรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	729	775	10,276	9,401

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมกับบริษัทย่อยระหว่างปีสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)				
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม 2559	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 ธันวาคม 2560
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย				
บริษัทย่อย	2,143,393	1,098,877	(518,505)	2,723,765
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	2,143,393	1,098,877	(518,505)	2,723,765
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย				
บริษัทย่อย	5,130,375	5,101,574	(5,441,553)	4,790,396
รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	5,130,375	5,101,574	(5,441,553)	4,790,396
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย				
บริษัทย่อย	8,343,358	2,303,293	(694,637)	9,952,014
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	8,343,358	2,303,293	(694,637)	9,952,014

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวแก่บริษัทย่อย และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาให้กู้ยืมเงินระยะสั้นและระยะยาวระยะเวลา 3 - 8 ปี และทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทย่อยหลายแห่งโดยคิดดอกเบี้ยสำหรับเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันในอัตราดอกเบี้ย MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี และ LIBOR บวกอัตราคงที่ต่อปีตามที่ระบุในสัญญา และคิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันในอัตราเงินฝากประจำ ซึ่งมีกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือนและมีกำหนดชำระคืนเงินต้นตามที่ระบุไว้ในสัญญา

สัญญาบริการขนส่งผู้ป่วยทางอากาศ

เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2550 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาให้บริการขนส่งผู้ป่วยทางอากาศกับบริษัทฯ เป็นระยะเวลา 3 ปี นับตั้งแต่วันเริ่มให้บริการและสามารถต่อสัญญาออกไปได้อีก โดยสัญญาดังกล่าวได้กำหนดอัตราค่าบริการขั้นต่ำ ซึ่งบริษัทย่อยจะได้รับจากบริษัทฯ เป็นรายเดือน บริษัทฯ ได้ต่อสัญญาออกไปอีก 3 ปี โดยมีระยะเวลาสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

ภาระค้ำประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ ได้ค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวนเงิน 2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (2560: ไม่มี) และเงินเบิกเกินบัญชีจำนวนเงิน 2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (2559: 2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) ให้กับบริษัทย่อยในต่างประเทศ

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 กลุ่มบริษัทมีค่าตอบแทนให้แก่กรรมการและผู้บริหารดังต่อไปนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ผลประโยชน์ระยะสั้น	218.1	205.9	218.1	205.9
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1.8	1.7	1.8	1.7
รวม	219.9	207.6	219.9	207.6

11. สินค้ำคงเหลือ

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ยา และเวชภัณฑ์	1,713,266	1,477,476	113,536	108,712
พัสดุและอื่น ๆ	42,973	44,627	180	804
รวม	1,756,239	1,522,103	113,716	109,516
หัก: ค่าเผื่อการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	(20,967)	(6,355)	(474)	(612)
สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	1,735,272	1,515,748	113,242	108,904

12. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว	อัตราร้อยละของ		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			การถือหุ้น		วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
			2560	2559	2560	2559	2560	2559
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ								
บริษัท คู แอนด์ จอย จำกัด	หยุดดำเนินการ	5 ล้านบาท	30.00	30.00	1,069	1,069	1,500	1,500
บริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	120 ล้านบาท	38.24	38.24	5,338,905	4,766,264	1,459,801	1,459,801
บริษัท อุดรพัฒนา (1994) จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัทฯ ร้อยละ 15.26 ถือหุ้นทางอ้อมโดยบริษัทย่อยร้อยละ 9.85)	โรงพยาบาล	300 ล้านบาท	25.11	25.11	187,895	192,431	69,952	69,952
บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	730 ล้านบาท	20.50	23.95	9,792,564	11,024,522	6,417,246	7,497,337
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ							7,948,499	9,028,590
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยกลุ่มบริษัท							15,320,433	15,984,286
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย								
Al Ghaith Bangkok Dusit Management Services LLC.	อยู่ระหว่างการชำระบัญชี	0.15 ล้าน เหรียญ สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์	30.00	30.00	-	-		
บริษัท เชนอร์ล ฮอสปิตัล โปรดัคส์ จำกัด (มหาชน)	ผลิตและจำหน่ายเวชภัณฑ์	120 ล้านบาท	45.76	45.49	486,746	416,724		
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมของบริษัทย่อย							486,746	416,724
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม							15,807,179	16,401,010

12.1 การขายเงินลงทุนในบริษัทร่วมบางส่วน

เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ วาระพิเศษครั้งที่ 2/2560 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ขายเงินลงทุนในบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) จำนวน 25,189,494 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 3.45 ของทุนที่ออกและเรียกชำระแล้วของบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) ให้แก่นักลงทุนสถาบันที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกับบริษัทฯ ในราคาหุ้นละ 179 บาท คิดเป็นเงินประมาณ 4,509 ล้านบาท ภายหลังการทำรายการดังกล่าวในวันที่ 28 เมษายน 2560 บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) ยังคงมีสถานะเป็นบริษัทร่วมของบริษัทฯ โดยบริษัทฯ มีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) ก่อนและหลังการทำรายการ ในอัตราร้อยละ 23.95 และ 20.50 ของทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว ตามลำดับ บริษัทฯ รับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนดังกล่าวตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินรวมเป็นจำนวนเงิน 2,195 ล้านบาท (สุทธิจากค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้) และรับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนดังกล่าวตามวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นจำนวนเงิน 2,740 ล้านบาท (สุทธิจากค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้) ในไตรมาสที่ 2 ปี 2560

12.2 ซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่บริษัทย่อยถืออยู่เดิม

บริษัท เชนอร์ธ ฮอสปิทัล โปรดักส์ จำกัด (มหาชน)

ในไตรมาส 2 ปี 2560 บริษัท รอยัล บางกอก เฮลท์แคร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ในสัดส่วนร้อยละ 100 ได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท เชนอร์ธ ฮอสปิทัล โปรดักส์ จำกัด (มหาชน) เป็นจำนวนเงิน 3.1 ล้านบาท เมื่อรวมกับเงินลงทุนส่วนที่บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งถือไว้ในบริษัทดังกล่าว ทำให้กลุ่มบริษัทถือหุ้นทางอ้อมรวมกันในบริษัท เชนอร์ธ ฮอสปิทัล โปรดักส์ จำกัด (มหาชน) คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 45.76 ของทุนชำระแล้ว

12.3 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุน กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและเงินปันผลรับ

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม				(หน่วย: พันบาท)	
	ส่วนแบ่งกำไร		ส่วนแบ่งกำไรขาดทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	จากเงินลงทุนใน		เบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนใน		เงินปันผลรับ	
	บริษัทรวมในระหว่างปี		บริษัทรวม		ในระหว่างปี	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ						
บริษัท คูล แอนด์ จอย จำกัด	-	-	-	-	-	-
บริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน)	507,621	435,141	138,435	465,214	73,415	64,238
บริษัท อุดรพัฒนา (1994) จำกัด	(4,536)	(9,837)	-	-	-	-
บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)	843,183	868,482	(22,530)	(24,822)	420,678	419,641
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย						
บริษัท เชนอรัล ฮอสปิทัล โปรดัคส์ จำกัด (มหาชน)	71,042	76,172	-	-	-	-
รวม	1,417,310	1,369,958	115,905	440,392	494,093	483,879

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เป็นบริษัทจดทะเบียนฯ

มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ของเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งคำนวณจากราคาปิดของหุ้นที่แสดงอยู่ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยมีดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	(หน่วย: พันบาท)	
	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2560	2559
บริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน)	13,627,619	16,059,484
บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)	28,285,873	31,647,886
รวม	41,913,492	47,707,370

12.4 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วมมีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม						สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	ทุนเรียกชำระ		สินทรัพย์รวม		หนี้สินรวม		รายได้รวม		กำไร(ขาดทุน)	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ										
บริษัท คู แอนด์ จอย จำกัด	5	5	2.9	2.9	-	-	-	-	-	-
บริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน)	120	120	16,477.6	14,531.5	4,798.1	4,427.9	4,173.0	4,116.2	1,322.1	1,126.5
บริษัท อุดรพัฒนา (1994) จำกัด	300	300	971.2	1,050.4	236.8	297.9	412.2	427.1	(18.1)	(39.2)
บริษัท โรงพยาบาล บำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)	730	730	23,484.0	21,329.9	6,779.0	6,541.9	18,526.6	18,125.8	3,941.4	3,604.0
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย										
บริษัท เชนอรัล ฮอสปิตาล โปรดักส์ จำกัด (มหาชน)	120	120	1,512.5	1,551.2	563.9	750.4	1,036.7	1,031.7	156.8	154.0

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมสองแห่งซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวนประมาณ 1,350.8 ล้านบาท (2559: 2 แห่งจำนวน 1,303.6 ล้านบาท) หรือร้อยละ 95 (2559: ร้อยละ 95) ของส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมทั้งหมด คำนวณขึ้นจากงบการเงินซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีของบริษัทร่วมเหล่านั้น

13. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว	อัตราร้อยละของการ		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
			ถือหุ้น		เงินลงทุน (วิธีราคาทุน)		เงินปันผลรับ	
			2560	2559	2560	2559	2560	2559
บริษัท สมิติเวช จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	1,000 ล้านบาท	95.76	95.76	1,639,071	1,639,071	1,053,400	957,636
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพหาดใหญ่ จำกัด	โรงพยาบาล	500 ล้านบาท	99.82	98.81	574,697	574,612	49,405	247,024
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพภูเก็ต จำกัด	โรงพยาบาล	500 ล้านบาท	99.70	99.69	610,332	610,246	-	149,537
บริษัท บีเอ็นเอช เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด	โรงพยาบาล	586 ล้านบาท	91.48	91.48	602,657	602,657	107,238	536,190
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพระประแดง จำกัด	โรงพยาบาล	105 ล้านบาท	84.00	84.00	101,868	101,868	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ พัทยา จำกัด	โรงพยาบาล	280 ล้านบาท	97.27	97.27	708,993	708,993	-	1,252,801
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพระยอง จำกัด	โรงพยาบาล	400 ล้านบาท	100.00	100.00	415,020	415,020	60,000	60,000
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพสมุทร จำกัด	โรงพยาบาล	150 ล้านบาท	100.00	100.00	150,000	150,000	120,000	75,000
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพตราด จำกัด	โรงพยาบาล	250 ล้านบาท	99.76	99.76	245,889	245,889	39,902	29,927
บริษัท วัฒนเวช จำกัด	โรงพยาบาล	180 ล้านบาท	99.69	99.69	450,643	450,643	17,945	287,121
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ ราชสีมา จำกัด	โรงพยาบาล	300 ล้านบาท	91.42	91.42	935,005	935,005	41,139	41,125
บริษัท เนชั่นเนลเฮลท์แคร์ ซิสเต็มส์ จำกัด (ถือหุ้น โดยบริษัทฯ ร้อยละ 74.02 ถือหุ้นทางอ้อมโดยบริษัทย่อยร้อยละ 24.66)	เซ็นทรัลแลป	75 ล้านบาท	74.02	74.02	56,768	56,768	66,622	66,622
บริษัท ไบโอ โมเลกุลลาร์ แลบบอราทอรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	เซ็นทรัลแลป	10 ล้านบาท	95.00	95.00	9,502	9,502	38,000	28,500
Angkor Pisith Co., Ltd.	โรงพยาบาล	10 ล้านเหรียญสหรัฐฯ	80.00	80.00	287,840	287,840	-	-
Phnom Penh Medical Services Co., Ltd.	โรงพยาบาล	25 ล้านเหรียญสหรัฐฯ	100.00	100.00	813,220	813,220	-	-
Royal Rattanak Medical Services Co.,Ltd	หยุดดำเนินการ	26,000 ล้านบาท	70.00	70.00	154,063	154,063	-	-
B.D.M.S. International Medical Services Co., Ltd.	ยังไม่ได้เปิด ดำเนินงาน	9,200 ล้านบาท	100.00	100.00	94,208	94,208	-	-

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว	อัตราร้อยละของการ		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
			ถือหุ้น		เงินลงทุน (วิธีราคาทุน)		เงินปันผลรับ	
							ในระหว่างปี	
			2560	2559	2560	2559	2560	2559
บริษัท บีดีเอ็มเอส แอเคเลทัตติ้ง จำกัด	ให้บริการด้านบัญชี	30 ล้านบาท	100.00	100.00	30,000	30,000	-	-
บริษัท กรุงเทพประกันสุขภาพ จำกัด (มหาชน)	ประกันสุขภาพ	250 ล้านบาท	99.99	99.97	192,027	142,027	-	-
บริษัท รอยัลบางกอก เฮลท์แคร์ จำกัด	การลงทุน	1,086 ล้านบาท	100.00	100.00	1,086,000	1,086,000	-	-
บริษัท กรีนไลน์ ซินเนอร์จี้ จำกัด	บริการด้านเทคโนโลยี และสารสนเทศ	200 ล้านบาท	100.00	100.00	200,000	200,000	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพเจ้าใหญ่ จำกัด	ยังไม่ได้เปิดดำเนินงาน	70 ล้านบาท	100.00	100.00	70,000	70,000	-	-
บริษัท บีดีเอ็มเอส เทรนนิง จำกัด	บริการจัดฝึกอบรม	1 ล้านบาท	100.00	100.00	1,000	1,000	-	-
บริษัท ประสิทธิ์พัฒนา จำกัด (มหาชน)	การลงทุน	1,108 ล้านบาท	98.59	98.56	9,263,580	9,260,719	983,054	873,787
บริษัท เปาโลเมดิค จำกัด	โรงพยาบาล	600 ล้านบาท	100.00	100.00	3,622,872	3,222,872	-	-
บริษัท เปาโล สมุทรปราการ จำกัด	โรงพยาบาล	42 ล้านบาท	93.65	93.64	1,737,667	1,737,638	137,661	137,658
บริษัท การแพทย์สยาม จำกัด	โรงพยาบาล	100 ล้านบาท	85.71	85.71	939,775	939,775	85,714	68,571
บริษัท ศูนย์การแพทย์ไทย จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	201 ล้านบาท	99.76	99.76	887,131	887,131	100,024	100,024
บริษัท กรุงเทพปริเมียร์ นายหน้าประกันชีวิต จำกัด	นายหน้าประกันชีวิต	20 ล้านบาท	100.00	100.00	20,000	20,000	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพเชียงใหม่ จำกัด	โรงพยาบาล	1,500 ล้านบาท	100.00	100.00	1,500,000	1,000,000	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพอุดร จำกัด	โรงพยาบาล	800 ล้านบาท	100.00	100.00	799,930	799,930	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพขอนแก่น จำกัด	โรงพยาบาล	1,500 ล้านบาท	100.00	100.00	1,500,000	800,000	-	-
บริษัท สหแพทย์เกษัช จำกัด	ผลิตและจำหน่ายยา	42.86 ล้านบาท	87.05	87.05	551,318	551,318	7,462	7,462

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว	อัตราร้อยละของการ		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
			ถือหุ้น		เงินลงทุน (วิธีราคาทุน)		เงินปันผลรับ	
					ในระหว่างปี			
			2560	2559	2560	2559	2560	2559
บริษัท ธนบุรี เมดิคัล เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน) (ถือหุ้นโดย บริษัทฯ ร้อยละ 34.43 ถือหุ้นทางอ้อมโดยบริษัทย่อย ร้อยละ 29.02)	โรงพยาบาล	193.8 ล้านบาท	34.43	34.43	442,252	442,252	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพสุราษฎร์ จำกัด	โรงพยาบาล	600 ล้านบาท	100.00	100.00	600,000	300,000	-	-
BDMS Inter Pte. Ltd.	การลงทุน	100,000 เหรียญสหรัฐฯ	100.00	100.00	3,381	3,381	-	-
N Health Asia Pte. Ltd.	การลงทุน	3.5 ล้านเหรียญสหรัฐฯ	100.00	100.00	116,655	65,310	-	-
บริษัท สมิตีเวช ชลบุรี จำกัด	โรงพยาบาล	800 ล้านบาท	100.00	100.00	800,000	600,000	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพิษณุโลก จำกัด	โรงพยาบาล	800 ล้านบาท	100.00	100.00	800,000	600,000	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพสนามจันทร์ จำกัด	โรงพยาบาล	3,655 ล้านบาท	100.00	100.00	3,655,000	3,655,000	109,650	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพภูเก็ตอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	โรงพยาบาล	3,610 ล้านบาท	100.00	100.00	3,610,000	3,610,000	-	-
บริษัท กรุงเทพ เซฟดริค จำกัด	การลงทุน	450 ล้านบาท	100.00	100.00	450,000	450,000	-	-
S.R. Property Investment Co., Ltd.	อสังหาริมทรัพย์	20 ล้านเรียล	49.00	49.00	101	101	-	-
Siem Reap Land Investment Co., Ltd.	อสังหาริมทรัพย์	20 ล้านเรียล	49.00	49.00	101	101	-	-
Phnom Penh First Property Co., Ltd.	อสังหาริมทรัพย์	20 ล้านเรียล	49.00	49.00	88	88	-	-
บริษัท กรุงเทพเอดิคอปเตอร์ เซอร์วิส จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัทฯ ร้อยละ 87.25 ถือหุ้นทางอ้อม โดยบริษัท ย่อยร้อยละ 12.75)	บริการขนส่งทาง อากาศยาน	400 ล้านบาท	87.25	87.25	350,858	350,858	-	-

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว	อัตราร้อยละของการ		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
			ถือหุ้น		เงินลงทุน (วิธีราคาทุน)		เงินปันผลรับ	
					ในระหว่างปี			
			2560	2559	2560	2559	2560	2559
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพเชียงราย จำกัด	ยังไม่ได้เปิดดำเนินงาน	600 ล้านบาท	100.00	100.00	600,000	600,000	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพเมืองราช จำกัด	โรงพยาบาล	1,300 ล้านบาท	100.00	100.00	1,300,000	1,300,000	52,000	-
บริษัท บีดีเอ็มเอส จัดการทรัพย์สิน จำกัด	บริหารทรัพย์สินที่ไม่เกี่ยวกับโรงพยาบาล	10 ล้านบาท	100.00	100.00	10,000	10,000	-	-
บริษัท บีดีเอ็มเอส เวลเนส คลินิก จำกัด	ศูนย์การแพทย์ด้านเวชศาสตร์ชะลอวัยและฟื้นฟูสุขภาพ	9,600 ล้านบาท	100.00	-	9,600,000	-	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					52,589,512	40,585,106	3,069,216	4,918,985
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน					(154,062)	(154,062)		
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					52,435,450	40,431,044		

13.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่กลุ่มบริษัทถืออยู่เดิม

การเพิ่มทุน					ทุนจดทะเบียน		การลงทุน		
อนุมัติโดยที่ประชุม	ครั้งที่	เดือน ปี	บริษัทผู้ลงทุน	บริษัทผู้ถูกลงทุน	เดิม	ใหม่	วันที่	จำนวนเงินที่ ลงทุน	สัดส่วนการ ถือหุ้นใหม่ %
คณะกรรมการของ N Health Asia Pte. Ltd.	-	12 มิถุนายน 2560	บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน)	N Health Asia Pte. Ltd.	2.0 ล้านดอลลาร์ สหรัฐฯ	3.5 ล้านดอลลาร์ สหรัฐฯ	มิถุนายน 2560	1.5 ล้านดอลลาร์ สหรัฐฯ	100.00
ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2560 ของ N Health Myanmar Co., Ltd.	-	10 มีนาคม 2560	N Health Asia Pte. Ltd.	N Health Myanmar Co., Ltd.	500 ล้านบาท	3,770 ล้านบาท	มีนาคม 2560	1,962 ล้านบาท	60.00
ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท กรุงเทพประกันสุขภาพ จำกัด (มหาชน)	1/2560	11 กรกฎาคม 2560	บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน)	บริษัท กรุงเทพประกัน สุขภาพ จำกัด (มหาชน)	200 ล้านบาท	250 ล้านบาท	กรกฎาคม 2560	50 ล้านบาท	99.99
ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ บริษัท สมิตีเวช ชลบุรี จำกัด	1/2560	25 กันยายน 2560	บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน)	บริษัท สมิตีเวช ชลบุรี จำกัด	600 ล้านบาท	800 ล้านบาท	กันยายน 2560	200 ล้านบาท	100.00
ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ สุราษฎร์ จำกัด	1/2560	20 กันยายน 2560	บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน)	บริษัท โรงพยาบาล กรุงเทพสุราษฎร์ จำกัด	300 ล้านบาท	600 ล้านบาท	กันยายน 2560	300 ล้านบาท	100.00
ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ ขอนแก่น จำกัด	1/2560	11 ตุลาคม 2560	บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน)	บริษัท โรงพยาบาล กรุงเทพขอนแก่น จำกัด	800 ล้านบาท	1,500 ล้านบาท	ตุลาคม 2560	700 ล้านบาท	100.00

การเพิ่มทุน					ทุนจดทะเบียน		การลงทุน		
อนุมัติโดยที่ประชุม	ครั้งที่	เดือน ปี	บริษัทผู้ลงทุน	บริษัทผู้ถูกลงทุน	เดิม	ใหม่	วันที่	จำนวนเงินที่ ลงทุน	สัดส่วนการ ถือหุ้นใหม่ %
ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ของ บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ พิษณุโลก จำกัด	1/2560	11 ตุลาคม 2560	บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน)	บริษัท โรงพยาบาล กรุงเทพพิษณุโลก จำกัด	600 ล้านบาท	800 ล้านบาท	ตุลาคม 2560	200 ล้านบาท	100.00
ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ของ บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ เชียงใหม่ จำกัด	1/2560	11 ตุลาคม 2560	บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน)	บริษัท โรงพยาบาล กรุงเทพเชียงใหม่ จำกัด	1,000 ล้านบาท	1,500 ล้านบาท	ตุลาคม 2560	500 ล้านบาท	100.00

บริษัท ประสิทธิภาพ จำกัด (มหาชน)

ในปี 2560 บริษัทฯ ได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท ประสิทธิภาพ จำกัด (มหาชน) เป็นจำนวนเงิน 2.9 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทเป็นร้อยละ 98.59

13.2 เงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งใหม่

บริษัท บีดีเอ็มเอส เวลเนส คลินิก จำกัด

เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้อนุมัติให้จัดตั้งบริษัทย่อยแห่งใหม่ชื่อ บริษัท บีดีเอ็มเอส เวลเนส คลินิก จำกัด ซึ่งมีทุนจดทะเบียนจำนวนเงิน 6,400 ล้านบาท เพื่อเข้าซื้อและรับโอนที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพื่อดำเนินการโครงการ BDMS Wellness Clinic โดยบริษัทฯ ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 100 บริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทแล้วเสร็จในเดือนมกราคม 2560 โดยบริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นจำนวนเงิน 3,250 ล้านบาทและ 3,150 ล้านบาทแล้วในไตรมาสที่ 1 ปี 2560 และไตรมาสที่ 2 ปี 2560 ตามลำดับ

เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2560 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2560 ของบริษัท บีดีเอ็มเอส เวลเนส คลินิก จำกัดอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียน จากเดิม 6,400 ล้านบาท เป็น 9,600 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 320 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท โดยในไตรมาสที่ 4 ปี 2560 บริษัทฯ เข้าซื้อหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวทั้งจำนวน

บริษัท เปาโลเมดิค จำกัดและการรับโอนกิจการทั้งหมดของบริษัท เมโยโพลีคลินิก จำกัด

เมื่อวันที่ 26 ตุลาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนบริษัท เปาโลเมดิค จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นประมาณร้อยละ 99.99 ของหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้ว ทั้งหมด จากเดิม 600 ล้านบาท เป็น 1,000 ล้านบาท โดยออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 40 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท และได้อนุมัติให้บริษัท เปาโลเมดิค จำกัด เข้าซื้อและรับโอนกิจการทั้งหมด ของบริษัท เมโยโพลีคลินิก จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจโรงพยาบาลเอกชนภายใต้ชื่อ โรงพยาบาลเมโย

ในเดือนมกราคม 2560 บริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนแก่บริษัท เปาโลเมดิค จำกัด รวมเป็นเงิน 400 ล้านบาท และบริษัท เมโยโพลีคลินิก จำกัด ได้โอนกิจการทั้งหมดให้แก่บริษัท เปาโลเมดิค จำกัด และบริษัท เปาโลเมดิค จำกัด ได้ชำระราคาการรับโอนกิจการทั้งหมดให้บริษัท เมโยโพลีคลินิก จำกัด โดยชำระค่าตอบแทนเป็น เงินสดจำนวน 1,390 ล้านบาท พร้อมรับโอนสินทรัพย์และหนี้สินทั้งหมด

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ซื้อและหนี้สินที่รับภาระมาปรากฏ ณ วันที่ซื้อ มีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	49,852
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	29,002
สินค้าคงเหลือ	7,674
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	69
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	893,881
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	904
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	147
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(26,768)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(13,400)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(2,418)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(27,490)
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	(127,725)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(31)
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิ	783,697
บวก: ค่าความนิยม	606,618
สิ่งตอบแทนในการซื้อกิจการ	1,390,315
หัก: เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของกิจการที่ซื้อ	(49,852)
เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อกิจการ	1,340,463

13.3 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทย่อยที่มีผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญ ซึ่งเป็นข้อมูลก่อนการตัดรายการระหว่างกัน

ในการจัดทำงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทนั้น มีบริษัทย่อย 5 แห่งที่มีส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเป็นรายการที่มีสาระสำคัญเมื่อพิจารณาจากอัตราร้อยละของการถือหุ้น เนื่องจาก บริษัทฯ มีสัดส่วนความเป็นเจ้าของในบริษัทย่อยดังกล่าวในอัตราระหว่างร้อยละ 40 ถึงร้อยละ 70

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปซึ่งเป็นยอดคงเหลือก่อนการตัดรายการระหว่างกันของบริษัทย่อยที่มีผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญ โดยพิจารณาจากสัดส่วนความเป็นเจ้าของที่บริษัทฯ มีในบริษัทย่อยดังกล่าวมีดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม						(หน่วย: ล้านบาท)			
	ทุนเรียกชำระ		สินทรัพย์รวม		หนี้สินรวม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2560	2559	2560	2559	2560	2559	รายได้รวม		กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	
บริษัท ธนบุรี เมดิคัล เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน)	193.8	193.8	596.7	630.2	168.3	179.7	685.6	626.5	(22.2)	(24.5)
S.R. Property Investment Co., Ltd.	0.2	0.2	71.9	78.8	64.0	70.8	0.8	0.8	0.6	0.6
Siem Reap Land Investment Co., Ltd.	0.2	0.2	65.5	71.8	58.6	64.9	0.7	0.7	0.6	0.6
Phnom Penh First Property Co., Ltd.	0.2	0.2	150.4	164.9	135.8	150.2	1.6	1.6	1.3	1.3
บริษัท โรงพยาบาลเทพากร จำกัด	30.0	30.0	157.8	159.2	100.4	103.6	150.9	136.6	3.3	(0.7)

14. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

(หน่วย: พันบาท)							
ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	งบการเงินรวม และงบเฉพาะกิจการ			
				เงินลงทุน (ราคาทุน)		เงินปันผลรับในระหว่างปี	
				2560	2559	2560	2559
เงินลงทุนโดยบริษัทฯ							
หลักทรัพย์เพื่อขาย							
เงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียน							
ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน)	ธนาคาร	41,648	-	1,770	1,770	5	5
บริษัท โรงพยาบาล เอกชล จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	150	0.20	350	350	189	165
บริษัท บางกอก เซน โฮสปีทอล จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	2,494	1.50	-	-	-	2,625
				2,120	2,120	194	2,795
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				4,964	8,775	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียน				7,084	10,895	194	2,795
เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน							
บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	สายการบิน	2,100	0.85	39,466	39,466	8,953	12,533
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				266,720	366,991	-	-
เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				306,186	406,457	8,953	12,533

		(หน่วย: พันบาท)					
ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	งบการเงินรวม และงบเฉพาะกิจการ			
				เงินลงทุน (ราคาทุน)		เงินปันผลรับในระหว่างปี	
				<u>2560</u>	<u>2559</u>	<u>2560</u>	<u>2559</u>
เงินลงทุนในบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน							
บริษัท ไทยจัดการสองเตย จำกัด	ธุรกิจนำเข้า	100	0.53	531	531	-	-
บริษัท ซูพีเรียไบโอเทค โฮลดิ้ง จำกัด	การลงทุน	53	7.58	5,000	5,000	800	160
บริษัท เอ็กซ์เรย์ คอมพิวเตอร์ อรุณงษ์ จำกัด	วินิจฉัยโรคด้วยเครื่องเอกซเรย์	100	4.09	4,520	4,520	613	613
เงินลงทุนในบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				10,051	10,051	1,413	773
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่นในงบการเงินเฉพาะกิจการ				323,321	427,403	10,560	16,101

(หน่วย: พันบาท)							
ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	งบการเงินรวม			
				และงบเฉพาะกิจการ			
				เงินปันผลรับในระหว่างปี			
				เงินลงทุน (ราคาทุน)		2560	2559
				2560	2559	2560	2559
เงินลงทุนโดยบริษัทย่อย							
หลักทรัพย์เพื่อขาย							
เงินลงทุนในหน่วยลงทุน				10,000	10,000	-	-
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				1,487	1,356	-	-
เงินลงทุนในหน่วยลงทุน				11,487	11,356	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียน							
บริษัท โรงพยาบาลมหาลชัย จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	160	4.28	143,724	143,724	3,011	2,875
ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน)	ธนาคาร	8,468	0.02	-	-	-	400
				143,724	143,724	3,011	3,275
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				-	86,234	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียน				143,724	229,958	3,011	3,275

(หน่วย: พันบาท)							
ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	เงินลงทุน (ราคาทุน)		งบการเงินรวม และงบเฉพาะกิจการ	
						เงินปันผลรับในระหว่างปี	
				2560	2559	2560	2559
เงินลงทุนในบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน							
บริษัท ผลิตภัณฑ์ สมุนไพร ไทย จำกัด	จำหน่ายยาสมุนไพร	80	0.60	290	290	17	-
บริษัท ประสิทธิภาพชีวิต จำกัด	ดำเนินธุรกิจมหาวิทยาลัย รังสิต	150	33.33	107,192	107,192	2,000	2,000
บริษัท เอเชีย แล็บบอราทอรี เซ็นเตอร์ จำกัด	บริการตรวจวิเคราะห์แลป	5	8.00	400	400	-	-
บริษัท เคนดอลล์ เกมมาตรอน จำกัด	ขายเวชภัณฑ์	120	5.10	8,000	8,000	-	-
Black Brain Health, LLC.	ผลิตและจำหน่ายอาหาร เสริม	1.38 ล้านเหรียญ สหรัฐฯ	8.31	17,975	17,975	-	-
บริษัท ประชาธิปไตยสามัคคีขอนแก่น (วิสาหกิจเพื่อสังคม) จำกัด	พัฒนาเศรษฐกิจฐานราก	4	0.38	15	15	-	-
บริษัท โคราเมดิคอลกรุ๊ป จำกัด	โรงพยาบาล	75	1.33	1,000	1,000	-	-
บริษัท ยูบี (ไทยแลนด์) จำกัด	ให้คำปรึกษาพัฒนาระบบ โรงพยาบาล	0.88	11.00	879	879	-	-
บริษัท ยูทูไบโอ (ไทยแลนด์) จำกัด	บริการตรวจวิเคราะห์แลป	1	10.00	1,000	1,000	-	-
				136,751	136,751	2,017	2,000
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน				(2,879)	(2,879)	-	-
เงินลงทุนในบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ				133,872	133,872	2,017	2,000

						(หน่วย: พันบาท)	
ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	เงินลงทุน (ราคาทุน)		งบการเงินรวม	
						และงบเฉพาะกิจการ	
						เงินปันผลรับในระหว่างปี	
เงินลงทุนในหุ้นสามัญ (สถานะหยุดดำเนินการ)							
บริษัท สมุนไพรไทย จำกัด	อยู่ระหว่างการชำระบัญชี	196	63.64	42,889	42,889	-	-
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน				(9,493)	(9,493)	-	-
เงินลงทุนในหุ้นสามัญ (สถานะหยุดดำเนินการ) - สุทธิ				33,396	33,396	-	-
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิในงบการเงินรวม				645,800	835,985	15,588	21,376

กลุ่มบริษัทรับรู้การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เพื่อขายที่ลดลงในงบการเงินรวม
หลักทรัพย์เพื่อขายสำหรับงบการเงินรวมลดลงจากราคาตามบัญชีจำนวน 152 ล้านบาท (สุทธิจากหนี้สิน
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจำนวน 38 ล้านบาท) และลดลงในงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 83 ล้านบาท
(สุทธิจากหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจำนวน 21 ล้านบาท) โดยแสดงไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จภายใต้
หัวข้อ “ผลกำไร(ขาดทุน, กลับรายการส่วนเกินทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย”

บริษัท ประสิทธิภาพ จำกัด

บริษัทย่อยมีส่วนความเป็นเจ้าของในบริษัท ประสิทธิภาพ จำกัด ร้อยละ 33.33 แต่ไม่ได้จัดประเภทเป็น
เงินลงทุนในบริษัทร่วม เนื่องจากบริษัทย่อยไม่มีอำนาจในการเข้าไปมีส่วนร่วมตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบาย
ทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัทดังกล่าวและผู้ถือหุ้นรายอื่นเป็นผู้ถือหุ้นที่มีเสียงส่วนใหญ่

บริษัท บางกอก เซน ฮอสปิทอล จำกัด (มหาชน)

ในปี 2559 บริษัทฯ ได้ขายเงินลงทุนใน บริษัท บางกอก เซน ฮอสปิทอล จำกัด (มหาชน) จำนวนทั้งหมด
37.5 ล้านหุ้น เป็นจำนวนเงิน 445.3 ล้านบาท และบริษัทฯ ได้รับรู้กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าว
ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี 2559 จำนวนทั้งสิ้น 205.5 ล้านบาท

15. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
31 ธันวาคม 2558	284,768	530,238
จัดประเภทรายการใหม่	(55,310)	(60,834)
ซื้อเพิ่ม	2,305	2,305
รับโอนจากที่ดินและอาคาร	9,657	104,018
ผลกำไรจากการตีราคาเป็นมูลค่ายุติธรรม	65,324	128,772
31 ธันวาคม 2559	306,744	704,499
ซื้อเพิ่ม	606	606
รับโอนจากที่ดินและอาคาร	1,008	124
ผลขาดทุนจากการตีราคาเป็นมูลค่ายุติธรรม	(581)	(29,870)
31 ธันวาคม 2560	307,777	675,359

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของกลุ่มบริษัทประกอบด้วยที่ดินและอาคารให้เช่า กลุ่มบริษัทแสดงอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมซึ่งประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระโดย สำหรับที่ดินใช้วิธีคิดเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) และสำหรับอาคารให้เช่าแสดงมูลค่าตามวิธีวิเคราะห์จากรายได้ (Income Approach)

ข้อสมมติฐานหลักที่ใช้ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมสำหรับอาคารให้เช่า สรุปได้ดังนี้

	งบการเงิน		ผลกระทบต่อมูลค่ายุติธรรม
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ	เมื่ออัตราตามข้อสมมติฐานเพิ่มขึ้น
อัตราการใช้พื้นที่ (ร้อยละ)	100	100	มูลค่ายุติธรรมเพิ่มขึ้น
อัตราคิดลด (ร้อยละ)	11.0-13.0	11.0-13.0	มูลค่ายุติธรรมลดลง

16. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม							
สินทรัพย์ซึ่ง แสดงตาม ราคาทุนหรือ ราคาที่ดีใหม่	สินทรัพย์ซึ่งแสดงตามราคาทุน						
	ที่ดินและ ส่วน ปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องมือ เครื่องจักร อิเล็กทรอนิกส์ และอุปกรณ์ การแพทย์	อุปกรณ์ โครงสร้าง เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	อาคารระหว่าง ก่อสร้างและ เครื่องมือและ อุปกรณ์ระหว่าง ติดตั้ง	รวม
ราคาทุน/ราคาที่ดีใหม่							
31 ธันวาคม 2558	19,156,899	36,146,989	19,107,242	10,684,650	855,665	2,663,459	88,614,904
เพิ่มขึ้นจากการดีราคา	49,040	-	-	-	-	-	49,040
ซื้อเพิ่ม	1,151,574	974,289	1,878,432	1,049,149	93,791	2,608,516	7,755,751
โอนเข้า/(โอนออก)	15,111	1,772,711	306,377	401,041	7,929	(2,463,489)	39,680
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	(46,254)	(631,046)	(238,511)	(51,614)	(3,020)	(970,445)
ผลต่างจากการแปลงค่า งบการเงิน	(2,270)	(5,639)	(346)	(4,409)	(31)	(550)	(13,245)
31 ธันวาคม 2559	20,370,354	38,842,096	20,660,659	11,891,920	905,740	2,804,916	95,475,685
เพิ่มขึ้นจากการซื้อกิจการ	723,946	138,054	19,521	5,451	2,909	4,000	893,881
เพิ่มขึ้นจากการดีราคา	2,740,890	-	-	-	-	-	2,740,890
ซื้อเพิ่ม	10,362,855	545,072	1,900,358	857,793	92,027	2,849,816	16,607,921
โอนเข้า/(โอนออก)	(10,653)	904,515	429,368	272,905	7,674	(1,616,911)	(13,102)
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	(539)	(193,940)	(438,152)	(383,318)	(36,549)	(20,366)	(1,072,864)
ผลต่างจากการแปลงค่า งบการเงิน	(27,835)	(85,038)	(35,283)	(56,547)	(1,436)	(1,589)	(207,728)
31 ธันวาคม 2560	34,159,018	40,150,759	22,536,471	12,588,204	970,365	4,019,866	114,424,683
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
31 ธันวาคม 2558	57,120	16,869,315	11,836,255	5,857,408	608,139	-	35,228,237
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	10,082	1,692,170	1,817,292	975,763	77,362	-	4,572,669
โอนเข้า/(โอนออก)	8,868	(111,031)	47,551	54,092	1	-	(519)
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	(41,162)	(597,466)	(230,530)	(50,315)	-	(919,473)
ผลต่างจากการแปลงค่า งบการเงิน	-	(201)	55	(116)	(24)	-	(286)
31 ธันวาคม 2559	76,070	18,409,091	13,103,687	6,656,617	635,163	-	38,880,628
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	11,169	1,770,868	2,002,229	1,044,166	75,355	-	4,903,787
โอนเข้า/(โอนออก)	(15,074)	13,589	(1,012)	(5,054)	(152)	-	(7,703)
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	(554)	(170,452)	(417,957)	(380,353)	(36,470)	-	(1,005,786)
ผลต่างจากการแปลงค่า งบการเงิน	(3)	(11,434)	(12,909)	(17,589)	(700)	-	(42,635)
31 ธันวาคม 2560	71,608	20,011,662	14,674,038	7,297,787	673,196	-	42,728,291

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม (ต่อ)

	สินทรัพย์ซึ่งแสดงตามราคาทุนหรือราคาที่ดีใหม่						
	สินทรัพย์ซึ่งแสดงตามราคาทุน						
	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องมือ เครื่องจักร เฮลิคอปเตอร์ และอุปกรณ์ การแพทย์	อุปกรณ์ โครงสร้าง เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	อาคารระหว่าง ก่อสร้างและ เครื่องมือและ อุปกรณ์ระหว่าง ติดตั้ง	รวม
ค่าเผื่อการด้อยค่าของ							
สินทรัพย์							
31 ธันวาคม 2558	5,588	118,210	12,811	1,373	1,471	-	139,453
โอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่า							
ค่า	-	(2,700)	(2,740)	-	-	-	(5,440)
31 ธันวาคม 2559	5,588	115,510	10,071	1,373	1,471	-	134,013
ค่าเผื่อ(โอนกลับ)การด้อยค่า	(112)	3,008	-	-	-	-	2,896
31 ธันวาคม 2560	5,476	118,518	10,071	1,373	1,471	-	136,909
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
31 ธันวาคม 2559	20,288,696	20,317,495	7,546,901	5,233,930	269,106	2,804,916	56,461,044
31 ธันวาคม 2560	34,081,934	20,020,579	7,852,362	5,289,044	295,698	4,019,866	71,559,483

(หน่วย: ล้านบาท)

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	2560	2559
เป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนค่ารักษาพยาบาลและบริการ	3,919	3,632
เป็นส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายในการบริหาร	985	941
รวม	4,904	4,573

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ							
สินทรัพย์ซึ่ง แสดงตาม ราคาทุนหรือ ราคาที่ตีใหม่	สินทรัพย์ซึ่งแสดงตามราคาทุน						
	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคาร	เครื่องมือ เครื่องจักร และ อุปกรณ์ การแพทย์	โครงสร้าง เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	อาคารระหว่าง ก่อสร้างและ เครื่องมือและ อุปกรณ์ระหว่าง ติดตั้ง	รวม
ราคาทุน/ราคาที่ตีใหม่							
31 ธันวาคม 2558	2,878,301	5,803,005	3,672,371	1,476,210	217,184	290,447	14,337,518
ซื้อเพิ่ม	903,478	98,613	312,102	196,730	9,533	1,049,149	2,569,605
โอนเข้า/(โอนออก)	(46,186)	137,685	80,056	33,869	220	(250,082)	(44,438)
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	(2,984)	(134,974)	(13,057)	(17,958)	-	(168,973)
31 ธันวาคม 2559	3,735,593	6,036,319	3,929,555	1,693,752	208,979	1,089,514	16,693,712
เพิ่มขึ้นจากการตีราคา	1,743,310	-	-	-	-	-	1,743,310
ซื้อเพิ่ม	2,017	94,989	298,656	114,452	5,963	880,743	1,396,820
โอนเข้า/(โอนออก)	-	15,474	42,250	24,728	-	(82,432)	20
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	(120)	(51,725)	(17,701)	(7,699)	(1,003)	(78,248)
31 ธันวาคม 2560	5,480,920	6,146,662	4,218,736	1,815,231	207,243	1,886,822	19,755,614
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
31 ธันวาคม 2558	586	2,798,267	2,416,597	606,148	145,305	-	5,966,903
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	310	294,767	347,127	181,208	20,101	-	843,513
โอนเข้า/(โอนออก)	-	(1,262)	(415)	68	-	-	(1,609)
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	(1,817)	(130,733)	(11,430)	(17,957)	-	(161,937)
31 ธันวาคม 2559	896	3,089,955	2,632,576	775,994	147,449	-	6,646,870
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	362	279,475	369,584	192,210	16,722	-	858,353
โอนเข้า/(โอนออก)	-	(467)	(12)	463	-	-	(16)
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	(120)	(49,239)	(17,589)	(7,698)	-	(74,646)
31 ธันวาคม 2560	1,258	3,368,843	2,952,909	951,078	156,473	-	7,430,561
ค่าเผื่อการด้อยค่าของ							
สินทรัพย์							
31 ธันวาคม 2558	719	2,700	-	-	-	-	3,419
โอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่า	-	(2,700)	-	-	-	-	(2,700)
31 ธันวาคม 2559	719	-	-	-	-	-	719
ค่าเผื่อการด้อยค่า	4,757	3,008	-	-	-	-	7,765
31 ธันวาคม 2560	5,476	3,008	-	-	-	-	8,484
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
31 ธันวาคม 2559	3,733,978	2,946,364	1,296,979	917,758	61,530	1,089,514	10,046,123
31 ธันวาคม 2560	5,474,186	2,774,811	1,265,827	864,153	50,770	1,886,822	12,316,569

(หน่วย: ล้านบาท)

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	2560	2559
เป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนค่ารักษาพยาบาลและบริการ	703	689
เป็นส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายในการบริหาร	155	155
รวม	858	844

ในปี 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยแปดแห่งได้บันทึกผลการประเมินราคาที่ดินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ ซึ่งใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) โดยราคายุติธรรมของที่ดินประเมินใหม่ในงบการเงินรวมมีราคารวม 8,173.8 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากราคาตามบัญชีจำนวน 2,192.7 ล้านบาท (สุทธิจากหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจำนวน 548.2 ล้านบาท) และราคายุติธรรมของที่ดินดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการมีราคารวม 4,890.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,394.6 ล้านบาท (สุทธิจากหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจำนวน 348.7 ล้านบาท) บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้บันทึกส่วนเพิ่มเป็น “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน” ในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

ในปี 2559 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้บันทึกผลการประเมินราคาที่ดินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ ซึ่งใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) โดยราคายุติธรรมของที่ดินประเมินใหม่ในงบการเงินรวมมีราคารวม 285.6 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากราคาตามบัญชีจำนวน 39.2 ล้านบาท (สุทธิจากหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจำนวน 9.8 ล้านบาท) บริษัทย่อยได้บันทึกส่วนเพิ่มเป็น “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน” ในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ดังกล่าวไม่สามารถนำมาหักกับขาดทุนสะสมและไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

หากกลุ่มบริษัทแสดงมูลค่าของที่ดินด้วยวิธีราคาทุน มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ตามวิธีราคาทุนจะเป็นดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี (ตามวิธีราคาทุน)		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	23,174,443	3,068,527
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	12,111,467	3,068,459

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของเครื่องมือแพทย์ อุปกรณ์ และยานพาหนะซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 56.6 ล้านบาท และเฉพาะกิจการ 6.6 ล้านบาท (2559: 74.2 ล้านบาท และเฉพาะกิจการ 14.9 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทมีส่วนปรับปรุงอาคาร เครื่องมือแพทย์ อุปกรณ์และยานพาหนะจำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 16,707.8 ล้านบาท และเฉพาะกิจการ 3,359.9 ล้านบาท (2559: 14,440.8 ล้านบาท และเฉพาะกิจการ 3,007.7 ล้านบาท)

16.1 เงินมัดจำที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ และ/หรือ บริษัทย่อย เข้าทำสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินบริเวณ โครงการ ปาร์คนายเลิศ เป็นจำนวนเงิน 10,800 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้ชำระเงินมัดจำตามสัญญาจะซื้อจะขายให้แก่ผู้ขายในวันที่ 28 กันยายน 2559 เป็นจำนวนเงิน 1,080 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2560 บริษัท บีดีเอ็มเอส เวลเนส คลินิก จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยในสัดส่วนร้อยละ 100 ของบริษัทฯ ได้รับโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง โครงการ ปาร์คนายเลิศข้างต้นจากผู้ขาย โดยราคาซื้อขายส่วนที่เหลือคิดเป็นเงินรวมทั้งสิ้น 9,720 ล้านบาท ผู้ขายตกลงให้บริษัทฯ ชำระในวันรับโอนกรรมสิทธิ์เป็นเงินจำนวน 2,000 ล้านบาท และอีกจำนวน 7,720 ล้านบาทนั้น บริษัทฯ ชำระให้แก่ผู้ขายแล้วในวันที่ 27 พฤษภาคม 2560

17. ค่าความนิยม

การเคลื่อนไหวของค่าความนิยมในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	
	2560	2559
ยอดคงเหลือต้นปี	16,932	16,932
เพิ่มขึ้นจากการซื้อกิจการ	607	-
ยอดคงเหลือปลายปี	17,539	16,932

กลุ่มบริษัทพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดจากมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ โดยประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับอ้างอิงจากประมาณการทางการเงินซึ่งได้รับอนุมัติจากฝ่ายบริหาร ประมาณการกระแสเงินสดดังกล่าวครอบคลุมระยะเวลา 10 ปี เนื่องจากการประกอบธุรกิจโรงพยาบาล ต้องใช้เวลาประมาณ 5 ปีขึ้นไปในการขยายงานให้เกิดประโยชน์จากการรวมธุรกิจ

ข้อสมมติที่สำคัญในการคำนวณมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: ร้อยละต่อปี)
อัตราการเติบโต	5.0 - 25.2
อัตราคิดลดก่อนภาษี	7.32

ฝ่ายบริหารพิจารณาอัตราการเติบโตจากผลประกอบการในอดีต การคาดการณ์เกี่ยวกับการเติบโตของตลาด อัตราการเพิ่มขึ้นของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ ตลอดจน อัตราคิดลดซึ่งเป็นอัตราก่อนภาษีที่สะท้อนถึงความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับหน่วยธุรกิจนั้น ๆ

ฝ่ายบริหารพิจารณาแล้วว่าค่าความนิยมไม่เกิดการด้อยค่า

18. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนซึ่งเป็นคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์และสิทธิทางการค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาทุน		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	2,096,863	610,746
ซื้อเพิ่ม	389,696	175,139
โอนออก	(16,272)	(248)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(1,006)	(127)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(34,949)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	2,434,332	785,510
เพิ่มขึ้นจากการซื้อกิจการ	904	-
ซื้อเพิ่ม	292,260	120,369
โอนออก	(2,856)	(144)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(23,281)	(5,300)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	574	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	2,701,933	900,435
ค่าตัดจำหน่ายสะสม		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	1,060,135	225,603
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	194,608	77,697
โอนเข้า/(โอนออก)	(7,904)	90
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(816)	(51)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	7	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	1,246,030	303,339
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	227,109	93,349
โอนเข้า	7,546	17
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(15,965)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(155)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	1,464,565	396,705
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	1,188,302	482,171
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	1,237,368	503,730

19. สิทธิการเช่า

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ราคาทุน	1,000,141	997,865	449,051	449,051
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(335,426)	(300,150)	(114,795)	(98,883)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	664,715	697,715	334,256	350,168
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	36,763	36,774	15,912	16,424

การกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของสิทธิการเช่าสำหรับปี 2560 และ 2559 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
มูลค่าตามบัญชีต้นปี	697,715	670,177	350,168	362,422
ซื้อเพิ่ม	8,026	82,134	-	4,170
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(36,763)	(36,774)	(15,912)	(16,424)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(4,263)	(17,822)	-	-
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	664,715	697,715	334,256	350,168

20. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 1,500 ล้านบาท (2560 : ไม่มี) โดยจ่ายดอกเบี้ยในอัตราคงที่ และจ่ายดอกเบี้ยพร้อมเงินต้นเมื่อเงินกู้ระยะสั้นครบกำหนด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชีกับธนาคารในงบการเงินรวมเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 2,500 ล้านบาท และ 2 ล้านเหรียญสหรัฐ (2559: 1,030 ล้านบาท และ 2 ล้านเหรียญสหรัฐ) และเฉพาะของบริษัทฯ เป็นจำนวน 2,350 ล้านบาท (2559: 860 ล้านบาท) โดยจ่ายดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยเงินเบิกเกินบัญชีขั้นต่ำของธนาคารสำหรับวงเงินกู้ที่เป็นสกุลเงินบาท และ LIBOR บวกอัตราคงที่สำหรับวงเงินกู้ที่เป็นสกุลเงินเหรียญสหรัฐ

21. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	18,976	31,377	161,674	138,483
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	3,286,789	3,091,909	403,445	408,940
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9,114	13,319	62,894	78,676
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	975,629	901,406	175,189	136,885
เจ้าหนี้ค่าก่อสร้างและเงินประกันผลงาน	459,162	361,920	176,355	86,215
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4,749,670	4,399,931	979,557	849,199

22. หนี้สินจากการยุติโครงการให้การรักษายาบาลตลอดชีพและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากคดีความ

เมื่อวันที่ 19 มกราคม 2560 และ 1 กุมภาพันธ์ 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ และบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้มีมติให้ยุติการดำเนินโครงการให้การรักษายาบาลโดยคิดค่าใช้จ่ายเพียงเล็กน้อยให้แก่สมาชิกที่ได้จ่ายค่าสมาชิกล่วงหน้าเป็นระยะเวลาตลอดชีพในวันที่ 20 มกราคม 2560 และ 2 กุมภาพันธ์ 2560 ตามลำดับ เนื่องจากที่ปรึกษาทางกฎหมายของบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้พิจารณาข้อเท็จจริงและข้อกฎหมายแล้ว มีความเห็นว่าการดำเนินโครงการดังกล่าวถือเป็นการประกอบธุรกิจประกันภัยตามกฎหมาย ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยดังกล่าวไม่สามารถดำเนินการได้ ถือเป็นการกระทำที่ผิดกฎหมาย เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่ได้รับอนุญาตจากหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องให้ประกอบธุรกิจประกันภัย ซึ่งมีผลให้สัญญาภายใต้โครงการดังกล่าวถือเป็นการต้องห้ามตามกฎหมายและตกเป็นโมฆะ ทั้งนี้ ในการยุติโครงการ บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เสนอคืนเงินค่าสมาชิกพร้อมเงินค่าชดเชยให้แก่สมาชิกและเสนอสิทธิประโยชน์ในรูปแบบการให้ส่วนลดร้อยละ 50 ของค่ารักษายาบาลตลอดชีพแก่สมาชิก โดยการปรับงบการเงินปี 2559 ได้ถือตามตัวเลขจำนวนเงินคืนและชดเชยให้แก่สมาชิกจากการยุติโครงการที่คาดว่าจะมีการจ่ายในปี 2560 โดยถือว่าเป็นเหตุการณ์ในอดีตที่ก่อให้เกิดภาระผูกพันในปัจจุบันและเป็นเหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงินที่ต้องปรับปรุงตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10 เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 หนี้สินจากการยุติโครงการให้การรักษายาบาลตลอดชีพในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทฯ มีจำนวนประมาณ 964 ล้านบาท และ 820 ล้านบาท ตามลำดับ

ในระหว่างปี 2560 สมาชิกบางส่วน (ในงบการเงินรวม จำนวน 182 ราย จาก 334 ราย และในงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 151 รายจาก 282 ราย) ได้ตกลงยอมรับข้อเสนอดังกล่าวแล้ว แต่สมาชิกบางส่วนยังไม่ได้ตอบรับข้อเสนอดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 หนี้สินจากการยุติโครงการให้การรักษายาบาลตลอดชีพ ซึ่งคำนวณจากจำนวนเงินค่าสมาชิกที่ต้องจ่ายคืนและเงินชดเชยที่อาจต้องจ่ายคืนให้กับอดีตสมาชิกที่ยังไม่ได้ตอบรับข้อเสนอในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทฯ มีจำนวนประมาณ 440 ล้านบาท และ 380 ล้านบาทตามลำดับ

ผลจากการยุติโครงการให้การรักษาพยาบาลตลอดชีพ ในระหว่างปี 2560 มีอดีตสมาชิกโครงการดังกล่าวบางส่วนได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ และบริษัทย่อยต่อศาล โดยขอให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินการโครงการดังกล่าวต่อ และอดีตสมาชิกอีกส่วนหนึ่งเรียกร้องค่าเสียหายจากบริษัทฯ และบริษัทย่อย

ในช่วงเดือนมิถุนายนถึงเดือนธันวาคม 2560 ศาลได้มีคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวอดีตสมาชิกที่ฟ้องคดีบางส่วน โดยมีสาระสำคัญคือให้บริษัทฯ ทำการรักษาพยาบาลอดีตสมาชิกในอัตราปกติแบบไม่มีส่วนลด และบางส่วนให้สมาชิกใช้สิทธิตามโครงการฯ จนกว่าศาลจะมีคำพิพากษาหรือมีคำสั่งเป็นอย่างอื่น โดยศาลได้ให้อดีตสมาชิกที่ได้รับการคุ้มครองชั่วคราวตามคำสั่งศาลทำสัญญาประกันต่อศาลว่าตกลงยินยอมรับผิดชอบใช้ค่ารักษาพยาบาลดังกล่าวแก่บริษัทฯ หากศาลมีคำพิพากษาถึงที่สุดว่า บริษัทฯ มีสิทธิยุติโครงการดังกล่าว ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้บันทึกอดีตสมาชิกที่มารับการรักษาพยาบาลและยังมิได้ชำระค่ารักษาพยาบาลดังกล่าวเป็นลูกหนี้ค้างจ่ายไว้จนกว่าศาลจะมีคำพิพากษาหรือคำสั่งเป็นอย่างอื่น

ในเดือนธันวาคม 2560 มกราคม 2561 และกุมภาพันธ์ 2561 ศาลแพ่งได้มีคำพิพากษาในคดีที่อดีตสมาชิกที่ฟ้องคดีบางส่วน โดยให้บริษัทฯ ปฏิบัติตามข้อตกลงโครงการดังกล่าวต่อไป และในเดือนกุมภาพันธ์ 2561 ศาลแพ่งได้มีคำพิพากษาในคดีที่อดีตสมาชิกที่ฟ้องคดีอีกบางส่วน โดยให้บริษัทฯ ปฏิบัติตามข้อตกลงโครงการดังกล่าวต่อไป และหากบริษัทฯ ไม่สามารถปฏิบัติตามข้อตกลงโครงการดังกล่าวต่อไปได้ให้บริษัทฯ จ่ายชดเชยค่าสินไหมทดแทน และคดีบางส่วนยังอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลแพ่ง

อย่างไรก็ตาม ที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทฯ มีความเห็นว่าจากข้อเท็จจริงและบทบัญญัติของกฎหมาย สัญญาดังกล่าวเข้าลักษณะของสัญญาประกันภัยและการยุติโครงการดังกล่าวเป็นการดำเนินการที่ชอบด้วยกฎหมาย และการอุทธรณ์ของบริษัทฯ มีแนวโน้มที่จะชนะคดีได้ ฝ่ายบริหารโดยอาศัยความเห็นของที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทฯ จึงได้ใช้สิทธิตามกฎหมายยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลแพ่งสำหรับคดีบางส่วนแล้วเมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2561 เพื่อให้ศาลสูงได้พิจารณาและพิพากษาคดีให้เป็นที่ยุติและเป็นบรรทัดฐานในการดำเนินการต่อไป เนื่องจากคดีดังกล่าวยังอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาลสูง ซึ่งผลของคดียังมีความไม่แน่นอน บริษัทฯ จึงยังไม่สามารถประเมินผลกระทบได้ในขณะนี้ ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้บันทึกอดีตสมาชิกที่มารับการรักษาพยาบาลและยังมิได้ชำระค่ารักษาพยาบาลโดยอาศัยคำพิพากษาของศาลแพ่งดังกล่าวเป็นลูกหนี้ค้างจ่ายไว้จนกว่าศาลสูงจะมีคำพิพากษา

23. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	7,705,429	7,692,673
กู้เพิ่ม	7,400,000	7,400,000
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(4,248,792)	(4,236,710)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(57,324)	(57,324)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(674)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	10,798,639	10,798,639
หัก: ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,463,307)	(1,463,307)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	9,335,332	9,335,332

ยอดคงเหลือของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีรายละเอียดดังนี้

บริษัทฯ

ระยะเวลาของสัญญา เงินกู้		วงเงิน	การชำระคืนเงินต้น	อัตราดอกเบี้ยต่อปี (%)	จำนวนเงินคงเหลือ (ล้านดอลลาร์สหรัฐ)		จำนวนเงินคงเหลือ (ล้านบาท)	
เริ่ม	สิ้นสุด				2560	2559	2560	2559
ก.พ. 2551	ก.พ. 2561	3,438 ล้านบาท	รายเดือน	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว บวกอัตราคงที่	-	-	57.3	401.1
พ.ย. 2554	มิ.ย. 2562	3,000 ล้านบาท	รายไตรมาส	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว บวกอัตราคงที่	-	-	719.0	1,119.0
ม.ค. 2555	ก.ค. 2563	586 ล้านบาท	รายเดือน	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว บวกอัตราคงที่	-	-	188.5	304.4
มิ.ย. 2555	ธ.ค. 2562	1,766 ล้านบาท	รายไตรมาส	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว บวกอัตราคงที่	-	-	539.2	808.8
ก.ค. 2555	ก.ค. 2560	2,500 ล้านบาท	เมื่อสัญญาครบกำหนด	อัตราคงที่	-	-	-	2,500.0
ก.พ. 2557	ก.ค. 2564	20 ล้านดอลลาร์ สำหรับฯ	ทุก 6 เดือน	อัตราคงที่	17.3	19.3	569.3	696.0
เม.ย. 2557	มิ.ย. 2562	1,000 ล้านบาท	รายเดือน	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว บวกอัตราคงที่	-	-	333.3	583.3
พ.ค. 2556	พ.ค. 2564	2,000 ล้านบาท	ทุก 6 เดือน	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว บวกอัตราคงที่	-	-	992.0	1,280.0
เม.ย. 2560	เม.ย. 2567	1,000 ล้านบาท	เมื่อสัญญาครบกำหนด	อัตราคงที่	-	-	1,000.0	-
ก.ย. 2560	ก.ย. 2562	2,000 ล้านบาท	เมื่อสัญญาครบกำหนด	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว บวกอัตราคงที่	-	-	1,000.0	-
ก.ย. 2560	ก.ย. 2562	2,000 ล้านบาท	เมื่อสัญญาครบกำหนด	อัตราคงที่	-	-	1,000.0	-
ก.ย. 2560	ก.ย. 2564	3,000 ล้านบาท	เมื่อสัญญาครบกำหนด	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว บวกอัตราคงที่	-	-	2,400.0	-
ก.ย. 2560	ก.ย. 2564	3,000 ล้านบาท	เมื่อสัญญาครบกำหนด	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว บวกอัตราคงที่	-	-	2,000.0	-
รวมเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินในงบการเงินเฉพาะกิจการ					17.3	19.3	10,798.6	7,692.6

บริษัทย่อย

ระยะเวลาของสัญญา เงินกู้		วงเงิน	การชำระคืนเงินต้น	อัตราดอกเบี้ยต่อปี (%)	จำนวนเงิน (ล้านดอลลาร์สหรัฐ)		จำนวนเงินคงเหลือ (ล้านบาท)	
เริ่ม	สิ้นสุด				2560	2559	2560	2559
2550 - 2551	เม.ย. 2560	4 ล้านดอลลาร์ สำหรับฯ	รายไตรมาส	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว บวกอัตราคงที่	-	0.4	-	12.8
รวมเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินในงบการเงินรวม					17.3	19.7	10,798.6	7,705.4

สัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวของกลุ่มบริษัทได้ระบุข้อปฏิบัติบางประการที่กลุ่มบริษัทต้องปฏิบัติตาม เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงิน เป็นต้น

24. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	40,245	63,055	4,908	14,795
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดบัญชี	(1,713)	(1,537)	(27)	(182)
รวม	38,532	61,518	4,881	14,613
หัก: ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(22,039)	(43,861)	(4,744)	(11,214)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	16,493	17,657	137	3,399

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าการเงินดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560		
	งบการเงินรวม		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าการเงิน	22,969	17,276	40,245
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอการตัดบัญชี	(930)	(783)	(1,713)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าการเงิน	22,039	16,493	38,532

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559		
	งบการเงินรวม		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าการเงิน	44,907	18,148	63,055
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอการตัดบัญชี	(1,046)	(491)	(1,537)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าการเงิน	43,861	17,657	61,518

	(หน่วย: พันบาท)		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560		
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าระยะยาว	4,769	139	4,908
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าระยะยาวรอการตัดบัญชี	(25)	(2)	(27)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าระยะยาว	4,744	137	4,881

	(หน่วย: พันบาท)		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559		
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าระยะยาว	11,231	3,564	14,795
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าระยะยาวรอการตัดบัญชี	(17)	(165)	(182)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าระยะยาว	11,214	3,399	14,613

กลุ่มบริษัทมีเจ้าหนี้สัญญาเช่าการเงิน ซึ่งประกอบด้วยสัญญาเช่าหลายสัญญาเพื่อจัดหาเครื่องมือทางการแพทย์ อุปกรณ์ และยานพาหนะสำหรับการดำเนินการดำเนินธุรกิจ โดยมีกำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายเดือนรวม 32 - 60 งวด และเมื่อครบกำหนดสัญญา

25. หุ้นกู้

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีหุ้นกู้สุทธิจากค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้และตัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม/	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
ยอดคงเหลือต้นปี	12,588,900	10,590,977
ออกหุ้นกู้เพิ่มระหว่างปี	7,000,000	3,000,000
ไถ่ถอนหุ้นกู้ระหว่างปี	-	(1,000,000)
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	(7,549)	(3,682)
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	3,252	1,605
ยอดคงเหลือสิ้นปี	19,584,603	12,588,900
หัก: ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-
หุ้นกู้	19,584,603	12,588,900

ยอดคงค้างของหุ้นกู้ของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีรายละเอียดดังนี้

เลขที่หุ้นกู้	ระยะเวลาของหุ้นกู้		จำนวน หน่วย	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	อัตรา ดอกเบี้ยต่อ ปี (%)	จำนวนเงินคงเหลือ (ล้านบาท)	
	วันที่	วันครบ				2560	2559
	ออกจำหน่าย	กำหนด					
BDMS228A	6 ส.ค. 2555	6 ส.ค. 2565	500,000	500.0	4.50%	500.0	500.0
BDMS228B	8 ส.ค. 2555	8 ส.ค. 2565	100,000	100.0	4.50%	100.0	100.0
BDMS233A	14 มี.ค. 2556	14 มี.ค. 2566	4,000,000	4,000.0	4.63%	4,000.0	4,000.0
BDMS205A	10 พ.ค. 2556	10 พ.ค. 2563	2,000,000	2,000.0	4.19%	2,000.0	2,000.0
BDMS235A	10 พ.ค. 2556	10 พ.ค. 2566	1,000,000	1,000.0	4.39%	1,000.0	1,000.0
BDMS256A*	25 มิ.ย. 2558	25 มิ.ย. 2568	2,000,000	2,000.0	3.95%	2,000.0	2,000.0
BDMS266A	24 มิ.ย. 2559	24 มิ.ย. 2569	3,000,000	3,000.0	2.99%	3,000.0	3,000.0
BDMS202A	8 ก.พ. 2560	8 ก.พ. 2563	3,000,000	3,000.0	2.41%	3,000.0	-
BDMS222A	8 ก.พ. 2560	8 ก.พ. 2565	2,500,000	2,500.0	2.97%	2,500.0	-
BDMS242A	8 ก.พ. 2560	8 ก.พ. 2567	1,500,000	1,500.0	3.46%	1,500.0	-

*บริษัทฯ เข้าทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยสำหรับหุ้นกู้ BDMS256A กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง โดยเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจากอัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อปีเป็นด้วยอัตราดอกเบี้ยลอยตัวบวกอัตราคงที่ต่อปี

มูลค่ายุติธรรมของหุ้นกุดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 อยู่ระหว่าง 988.30 บาท ต่อหน่วย ถึง 1,107.57 บาท ต่อหน่วย

หุ้นกู้มีข้อปฏิบัติบางประการที่บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตาม เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงิน การจ่ายปันผล การจำหน่ายจ่ายโอนทรัพย์สิน เป็นต้น

26. หุ้นกู้แปลงสภาพ

เมื่อวันที่ 5 สิงหาคม 2557 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2557 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพ มูลค่าไม่เกิน 10,000 ล้านบาท หรือในเงินสกุลอื่นในจำนวนที่เทียบเท่า และมีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าว และเมื่อวันที่ 18 กันยายน 2557 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าว ให้แก่ผู้ลงทุนในต่างประเทศ (ยกเว้นประเทศสหรัฐอเมริกา) โดยมีข้อกำหนดและเงื่อนไขหลักของหุ้นกู้แปลงสภาพดังนี้

ประเภทหุ้นกู้แปลงสภาพ	หุ้นกู้แปลงสภาพประเภทไม่ด้อยสิทธิ และ ไม่มีประกัน
อายุของหุ้นกู้แปลงสภาพ	5 ปี นับจากวันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ
มูลค่ารวม	10,000 ล้านบาท
สกุลเงิน	บาท (THB-Denominate, USD-Settled)
วันครบกำหนดไถ่ถอน	18 กันยายน 2562
สิทธิในการไถ่ถอนก่อนครบกำหนด ของผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพ	สามารถไถ่ถอน ณ วันที่ 18 กันยายน 2560 ที่มูลค่าร้อยละ 106.152 ของมูลค่าเงินต้น
สิทธิในการไถ่ถอนก่อนครบกำหนด ของบริษัทฯ	สามารถไถ่ถอนได้หลังจากวันที่ 18 มีนาคม 2560 หากราคาหุ้นของบริษัทฯ ปรับตัวสูงขึ้นอย่างน้อยร้อยละ 130 ของราคาไถ่ถอนตามที่ระบุในข้อกำหนดสิทธิของหุ้นกู้แปลงสภาพ หากด้วยอัตราแปลงสภาพ ณ ขณะนั้น
อัตราดอกเบี้ย	ไม่มีดอกเบี้ย
มูลค่าเมื่อครบกำหนดไถ่ถอน	ร้อยละ 110.462 ของมูลค่าเงินต้นของหุ้นกู้แปลงสภาพ
ราคาแปลงสภาพ	21.045 บาท ต่อ 1 หุ้นสามัญที่ออกใหม่ของบริษัทฯ

โดยบริษัทฯ มีภาระที่จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขหรือข้อจำกัดบางประการตามที่กำหนดไว้ในหนังสือชี้ชวน การเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพ เมื่อวันที่ 19 กันยายน 2557 บริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนซื้อขายหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 เรื่อง “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” กำหนดให้กิจการที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพต้องแสดงองค์ประกอบของหนี้สินแยกจากองค์ประกอบที่เป็นทุน เพื่อแสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ดังนั้น ณ วันออกหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวบริษัทฯ ได้แยกองค์ประกอบของหนี้สินและองค์ประกอบที่เป็นทุนออกจากกัน โดยองค์ประกอบของหนี้สินนั้นได้คำนวณจากกระแสเงินสดของเงินต้นและดอกเบี้ยที่ต้องจ่ายในอนาคตคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยในตลาดที่เป็นอยู่ขณะนั้น หุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่เป็นทุนคือผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีของหุ้นกู้แปลงสภาพหักด้วยส่วนที่เป็นองค์ประกอบของหนี้สิน

หุ้นกู้แปลงสภาพส่วนที่เป็นหนี้สินแสดงด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายจนกว่ามีการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญหรือครบอายุการชำระคืนของหุ้นกู้ หุ้นกู้แปลงสภาพส่วนที่เป็นทุนซึ่งกำหนดขึ้น ณ วันที่ออกหุ้นกู้จะไม่มี การเปลี่ยนแปลงในรอบระยะเวลาบัญชีต่อไป

เมื่อวันที่ 18 กันยายน 2560 มีผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพใช้สิทธิไถ่ถอนหุ้นกู้แปลงสภาพก่อนครบกำหนด เป็นมูลค่าเงินต้นจำนวน 1,560 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงิน ค่าไถ่ถอนหุ้นกู้แปลงสภาพก่อนครบกำหนดเป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น (Early Redemption Price) 1,656 ล้านบาท (หรือร้อยละ 106.152 ของเงินต้น 1,560 ล้านบาท)

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีหุ้นกู้แปลงสภาพสุทธิจากค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพสำหรับปีสุดท้ายวันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	หุ้นกู้แปลงสภาพ -		หุ้นกู้แปลงสภาพ -	
	องค์ประกอบที่เป็นหนี้สิน	ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	รวม	องค์ประกอบที่เป็นทุน
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	9,960,993	(87,426)	9,873,567	585,527
ได้ถอนหุ้นกู้แปลงสภาพ	(1,655,971)	10,196	(1,645,775)	(91,342)
รายการปรับมูลค่าปัจจุบันหุ้นกู้แปลงสภาพ	516,617	-	516,617	-
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	-	29,861	29,861	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	8,821,639	(47,369)	8,774,270	494,185

มูลค่ายุติธรรมของหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เท่ากับร้อยละ 107.4 ต่อหน่วย

27. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

จำนวนเงินประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานและค่ารักษาพยาบาลหลังเกษียณแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	เงินชดเชยพนักงาน		ค่ารักษาพยาบาลหลังเกษียณ		รวม	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ต้นปี	1,672,248	1,529,573	573,791	723,993	2,246,039	2,253,566
เพิ่มขึ้นจากการซื้อกิจการ	27,490	-	-	-	27,490	-
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	142,474	140,688	4,988	4,714	147,462	145,402
ต้นทุนดอกเบี้ย	38,466	42,535	7,447	9,032	45,913	51,567
ปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขของโครงการ	-	-	(50,437)	-	(50,437)	-
ผลประโยชน์จ่ายในระหว่างปี	(57,576)	(40,548)	(350,614)	(163,948)	(408,190)	(204,496)
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ปลายปี	1,823,102	1,672,248	185,175	573,791	2,008,277	2,246,039
หัก: ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	-	-	(2,442)	(317,891)	(2,442)	(317,891)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	1,823,102	1,672,248	182,733	255,900	2,005,835	1,928,148

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	เงินชดเชยพนักงาน		ค่ารักษาพยาบาลหลังเกษียณ		รวม	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ต้นปี	376,929	348,779	495,592	645,794	872,521	994,573
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	28,384	27,281	4,988	4,714	33,372	31,995
ต้นทุนดอกเบี้ย	674	7,719	7,447	9,032	8,121	16,751
ปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขของโครงการ	-	-	(50,437)	-	(50,437)	-
ผลประโยชน์จ่ายในระหว่างปี	(16,860)	(6,850)	(272,415)	(163,948)	(289,275)	(170,798)
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ปลายปี	389,127	376,929	185,175	495,592	574,302	872,521
หัก: ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	-	-	(2,442)	(239,691)	(2,442)	(239,691)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	389,127	376,929	182,733	255,901	571,860	632,830

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	147,462	145,402	33,372	31,995
ต้นทุนดอกเบี้ย	45,913	51,567	8,121	16,751
รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน	193,375	196,969	41,493	48,746
ค่าใช้จ่ายดังกล่าวรับรู้ในรายการต่อไปนี้ใน งบกำไรขาดทุน				
ต้นทุนค่ารักษาพยาบาล ต้นทุนขายและบริการ	109,596	104,711	17,978	24,490
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	83,779	92,258	23,515	24,256

การวิเคราะห์การครบกำหนดของการจ่ายชำระผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุที่ไม่มีการคิดลด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	น้อยกว่า 1 ปี	ระหว่าง 2-5 ปี	เกินกว่า 5 ปี	รวม
ภาระผูกพันตามโครงการ	69,064	398,629	8,517,910	8,985,603

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	น้อยกว่า 1 ปี	ระหว่าง 2-5 ปี	เกินกว่า 5 ปี	รวม
ภาระผูกพันตามโครงการ	27,425	97,543	1,611,540	1,736,508

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
	(ร้อยละต่อปี)		(ร้อยละต่อปี)	
อัตราคิดลด	3.0 - 3.2, 3.8	3.1 - 3.2, 3.8	3.1, 3.8	3.1, 3.8
อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต (ขึ้นกับช่วงอายุของพนักงาน)	5.0	5.0	5.0	5.0
อัตราการเปลี่ยนแปลงใน จำนวนพนักงาน	0.0 - 20.0	0.0 - 20.0	0.0 - 14.0	0.0 - 14.0

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาว
ของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เพิ่มขึ้น 1%	ลดลง 1%	เพิ่มขึ้น 1%	ลดลง 1%
	เพิ่มขึ้น 20%	ลดลง 20%	เพิ่มขึ้น 20%	ลดลง 20%
อัตราคิดลด	(194.9)	238.2	(53.3)	69.4
อัตราการขึ้นเงินเดือน	257.4	(219.0)	45.0	(38.4)
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวน พนักงาน	(198.0)	241.1	(44.3)	53.3

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เพิ่มขึ้น 1%	ลดลง 1%	เพิ่มขึ้น 1%	ลดลง 1%
	เพิ่มขึ้น 20%	ลดลง 20%	เพิ่มขึ้น 20%	ลดลง 20%
อัตราคิดลด	(179.5)	219.9	(48.9)	64.1
อัตราการขึ้นเงินเดือน	212.1	(181.6)	34.5	(29.7)
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวน พนักงาน	(158.7)	191.2	(34.6)	41.2

28. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 12 เมษายน 2560 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2560 ของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติดังต่อไปนี้

1. อนุมัติการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จำนวน 46,472,869.60 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 1,649,786,871.40 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 1,603,314,001.80 บาท โดยตัดหุ้นสามัญที่ยังไม่จำหน่ายออกจำนวน 464,728,696 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท
2. อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ แบบมอบอำนาจทั่วไป (General Mandate) จำนวน 154,909,565.40 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 1,603,314,001.80 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 1,758,223,567.20 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 1,549,095,654 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท
3. อนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯ แบบมอบอำนาจทั่วไป (General Mandate) จำนวนไม่เกิน 1,549,095,654 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท

บริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนลดทุน และเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ เป็นที่เรียบร้อยแล้วในเดือนเมษายน 2560 ซึ่งส่งผลให้บริษัทฯ มีหุ้นสามัญเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 17,582,235,672 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท รวมเป็นทุนจดทะเบียนทั้งสิ้น 1,758,223,567.20 บาท

29. เงินปันผลจ่าย

การจ่ายเงินปันผลปี 2559

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย	
		เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	ต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปี 2558	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 21 เมษายน 2559	4,027	0.26
เงินปันผลระหว่างกาลประจำปี 2559	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2559	1,548	0.10
รวมเงินปันผลในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559		5,575	0.36

บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลประจำปีและเงินปันผลระหว่างกาลจำนวนดังกล่าวแล้วในเดือนพฤษภาคม 2559 และเดือนกันยายน 2559 ตามลำดับ

การจ่ายเงินปันผลปี 2560

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย	
		เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	ต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปี 2559	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 12 เมษายน 2560	2,942	0.19
เงินปันผลระหว่างกาลประจำปี 2560	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2560	2,013	0.13
รวมเงินปันผลในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560		4,955	0.32

บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลประจำปีและเงินปันผลระหว่างกาลจำนวนดังกล่าวแล้วในเดือนเมษายน 2560 และเดือนกันยายน 2560 ตามลำดับ

30. อ้างอิงตามกฎหมาย

เพื่อให้เป็นไปตามมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ ต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน อ้างอิงตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้ ในไตรมาสที่ 2 ปี 2560 บริษัทฯ ได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายเป็นจำนวนเงิน 5.82 ล้านบาท

31. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ได้แก่

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	17,319.2	16,342.9	3,220.8	3,251.5
ค่าแพทย์	15,634.5	14,675.0	2,842.9	2,809.8
ต้นทุนยาและเวชภัณฑ์	9,509.6	9,200.4	1,778.8	1,839.5
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	5,167.7	4,803.8	967.6	937.6
ค่าใช้จ่ายในการโฆษณาและประชาสัมพันธ์	799.9	745.7	318.3	294.1
ค่าเช่าจ่าย	875.4	847.2	117.3	121.2

32. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ของกลุ่มบริษัทสรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
	2560	2559	2560	2559
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	2,512,704	2,007,632	843,397	306,892
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน	20,576	4,669	13,653	6,213
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง				
ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	30,260	(90,000)	86,870	45,639
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	2,563,540	1,922,301	943,920	358,744

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
	2560	2559	2560	2559
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับกำไร(ขาดทุน)				
จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	38,037	(8,328)	20,816	14,943
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ				
กำไรจากการตีราคาที่ดิน	(548,178)	(9,808)	(348,662)	-
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน				
เบ็ดเสร็จอื่น	(510,141)	(18,136)	(327,846)	14,943

รายการกระทบบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สามารถแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
	2560	2559	2560	2559
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	13,138,242	10,694,165	7,995,439	7,294,182
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%	20%	20%
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	2,627,648	2,138,833	1,599,088	1,458,836
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน	20,576	4,669	13,653	6,213
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
การส่งเสริมการลงทุน	(95,800)	(81,211)	(46,463)	(51,164)
เงินปันผลรับที่ได้รับสิทธิยกเว้นภาษี	(1,559)	(2,138)	(706,964)	(1,083,251)
ผลขาดทุนทางภาษีในปีปัจจุบันที่ไม่ได้รับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	214,492	184,252	-	-
การใช้ผลขาดทุนทางภาษีซึ่งยังไม่ถูกรับรู้ในรอบบัญชีที่ผ่านมา	(7,613)	(1,145)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(283,462)	(273,991)	-	-
ผลต่างระหว่างกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียและวิธีราคาทุน	108,396	-	-	-
ค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถนำมาหักภาษีได้	117,346	48,019	107,564	41,039
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	(136,484)	(94,987)	(22,958)	(12,929)
รวม	(84,684)	(221,201)	(668,821)	(1,106,305)
ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	2,563,540	1,922,301	943,920	358,744
อัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริง	19.51%	17.98%	11.81%	4.92%

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
ค่าเผื่อนี้สงสัจะสูญ	98,340	76,298	37,628	30,803
ค่าเพื่อการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	4,193	1,271	95	122
ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	33,450	3,153	30,896	30,897
ค่าเพื่อการด้อยค่าของอาคาร และอุปกรณ์	5,015	4,351	1,553	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและสำรองหนี้สินอื่น	329,832	435,204	161,591	250,513
ประมาณการผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	401,655	384,871	114,861	125,807
อื่นๆ	1,126	3,658	-	-
รวม	873,611	908,806	346,624	438,142
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				
ค่าเสื่อมราคาสะสม - อาคารและอุปกรณ์	271,444	241,847	67,461	58,991
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ หุ้นกู้แปลงสภาพ	12,553	19,705	12,561	19,705
กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	19,177	19,381	77,047	83,021
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	54,634	92,671	54,337	75,153
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินและอาคาร	3,294,906	2,646,960	520,986	172,324
รวม	3,652,714	3,020,564	732,392	409,194
สินทรัพย์(หนี้สิน)ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	(2,779,103)	(2,111,758)	(385,768)	28,948

สินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีแสดงยอดคงเหลือในงบแสดงฐานะการเงินดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบแสดงฐานะการเงิน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	68,014	75,107	-	28,948
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	(2,847,117)	(2,186,865)	(385,768)	-
สินทรัพย์(หนี้สิน)ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	(2,779,103)	(2,111,758)	(385,768)	28,948

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทย่อยมีขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 3,150.5 ล้านบาท (2559: 2,152.8 ล้านบาท) บริษัทย่อยไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับขาดทุนทางภาษี เนื่องจากบริษัทย่อยพิจารณาแล้วเห็นว่ายังมีความไม่แน่นอนทางการเมืองและเศรษฐกิจในอนาคตที่จะทำให้มั่นใจว่าจะนำขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ข้างต้นมาใช้ประโยชน์ได้

รายละเอียดวันสิ้นสุดระยะเวลาการให้ประโยชน์ของรายการขาดทุนทางภาษีของบริษัทย่อยที่ยังไม่ได้ใช้แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	2560	2559
31 ธันวาคม 2560	-	74.8
31 ธันวาคม 2561	197.7	197.7
31 ธันวาคม 2562	443.8	443.8
31 ธันวาคม 2563	515.2	515.2
31 ธันวาคม 2564	921.3	921.3
31 ธันวาคม 2565	1,072.5	-
	<u>3,150.5</u>	<u>2,152.8</u>

33. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กำไรสำหรับปี (บาท)	10,215,739,620	8,386,477,660	7,051,518,695	6,935,437,788
จำนวนหุ้นสามัญ (หุ้น)	15,490,956,540	15,490,956,540	15,490,956,540	15,490,956,540
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.66	0.54	0.46	0.45

กำไรต่อหุ้นปรับลด

บริษัทฯ ไม่มีความจำเป็นที่จะต้องแสดงกำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับปี 2560 และ ปี 2559 จากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ (ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 26) เนื่องจากการคำนวณกำไรต่อหุ้นโดยสมมติว่ามีการแปลงสภาพหุ้นกู้ทั้งหมดเป็นหุ้นสามัญแสดงกำไรต่อหุ้นที่ไม่ปรับลดลง

34. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ประกอบด้วย

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ภายใน 1 ปี	1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ภายใน 1 ปี	1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี
ภาระผูกพันตามสัญญา						
- สัญญาเช่าอาคารและที่ดิน	255	434	794	22	57	91
- สัญญาเช่าอุปกรณ์สำนักงานและบริการอื่น	469	273	10	290	-	-
- สัญญาเพื่อจัดหาและซ่อมบำรุงเครื่องมือทางการแพทย์	177	106	-	122	-	-
- สัญญาค่าก่อสร้างและตกแต่งอาคาร	1,591	1	-	714	-	-
รวม	2,492	814	804	1,148	57	91

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ภายใน 1 ปี	1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ภายใน 1 ปี	1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี
ภาระผูกพันตามสัญญา						
- สัญญาเช่าอาคารและที่ดิน	234	373	848	24	44	101
- สัญญาเช่าอุปกรณ์สำนักงานและบริการอื่น	322	91	-	194	1	-
- สัญญาเพื่อจัดหาและซ่อมบำรุงเครื่องมือทางการแพทย์	248	122	-	112	-	-
- สัญญาค่าก่อสร้างและตกแต่งอาคาร	1,498	-	-	777	-	-
รวม	2,302	586	848	1,107	45	101

บริษัทฯ

บริษัทฯ ทำสัญญาเช่าพื้นที่กับบริษัทแห่งหนึ่ง เพื่อใช้เป็นสถานที่ประกอบกิจการให้บริการคลินิกเวชกรรม กำหนดระยะเวลา 4 ปี สัญญาสิ้นสุดวันที่ 27 กันยายน 2563 โดยตกลงชำระค่าตอบแทนตามอัตราคงที่และอัตราร้อยละที่ระบุในสัญญาของยอดรายได้จากการประกอบกิจการรายเดือนก่อนหักค่าใช้จ่ายใด ๆ หรือตามจำนวนเงินค่าตอบแทนขั้นต่ำตามที่ระบุในสัญญา แล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยทำสัญญาเช่าพื้นที่กับบริษัทแห่งหนึ่ง เพื่อใช้เป็นสถานที่ประกอบกิจการให้บริการคลินิกเวชกรรมภายในอาคารกำหนดระยะเวลา 5 ปี สัญญาสิ้นสุดวันที่ 27 มกราคม 2562 โดยตกลงชำระค่าตอบแทนตามอัตราร้อยละที่ระบุในสัญญาของยอดรายได้จากการประกอบกิจการรายเดือนก่อนหักค่าใช้จ่ายใด ๆ หรือตามจำนวนเงินค่าตอบแทนขั้นต่ำตามที่ระบุในสัญญา แล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า

บริษัทย่อยทำสัญญาเช่าพื้นที่กับบริษัทแห่งหนึ่ง เพื่อใช้เป็นสถานที่ประกอบกิจการให้บริการคลินิกเวชกรรมภายในอาคารกำหนดระยะเวลา 5 ปี สัญญาสิ้นสุดวันที่ 15 มีนาคม 2565 โดยตกลงชำระค่าตอบแทนตามอัตราร้อยละที่ระบุในสัญญาของยอดรายได้จากการประกอบกิจการรายเดือนก่อนหักค่าใช้จ่ายใด ๆ หรือตามจำนวนเงินค่าตอบแทนขั้นต่ำตามที่ระบุในสัญญา แล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของกลุ่มบริษัทเหลืออยู่เป็นจำนวน 388 ล้านบาท (2559: 336 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯ จำนวน 39 ล้านบาท (2559: 35 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจ เช่น ค่าใช้จ่ายสาธารณูปโภคและการปฏิบัติตามสัญญา

35. ส่วนงานดำเนินงาน

ส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯ ที่จัดทำให้กับผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน และได้รับการสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทฯ คือ คณะกรรมการบริหาร

กลุ่มบริษัทดำเนินกิจการในส่วนงานดำเนินงานสองส่วนงาน คือ ธุรกิจโรงพยาบาลและธุรกิจอื่นที่ประกอบกิจการที่ให้การสนับสนุนด้านการแพทย์ ได้แก่ เซ็นทรัลแลป ผลิตภัณฑ์และจำหน่ายผลิตภัณฑ์เกี่ยวกับยารักษาโรคและวัสดุทางการแพทย์ ให้บริการจัดการและบริหารทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องในธุรกิจโรงพยาบาล จัดจำหน่ายสินค้าและให้บริการสินค้าเพื่อสุขภาพ เวชสำอางค์ บริการทางด้านบัญชี บริการด้านเทคโนโลยีและสารสนเทศ บริการจัดฝึกอบรม ประกันสุขภาพ และนายหน้าประกันชีวิต ซึ่งส่วนงานดำเนินงานทั้งสองส่วนนี้มีลักษณะเชิงเศรษฐกิจที่คล้ายคลึงกัน กล่าวคือ กลุ่มลูกค้าส่วนใหญ่ของส่วนงานต่างๆ เป็นกลุ่มเดียวกัน วิธีการให้บริการและการบริหารจัดการของส่วนงานต่างๆ มีความใกล้เคียงกัน

นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทดำเนินกิจการภายใต้เขตภูมิศาสตร์ทั้งในประเทศไทยและต่างประเทศ

เนื่องจากส่วนงานธุรกิจโรงพยาบาลเป็นส่วนงานหลักของกิจการและมีข้อมูลของส่วนงานดำเนินงานซึ่งพิจารณาจากเกณฑ์เชิงปริมาณมีสัดส่วนเกินกว่าร้อยละ 90 ของส่วนงานทั้งหมดทั้งส่วนงานดำเนินงานและส่วนงานภูมิศาสตร์ ด้วยเหตุผลดังกล่าว ผู้บริหารจึงพิจารณารวมส่วนงานดำเนินงานเป็นส่วนงานที่รายงานเพียงส่วนเดียวคือธุรกิจโรงพยาบาล ดังนั้น รายได้ กำไรจากการดำเนินงาน และสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานและภูมิศาสตร์แล้ว

ในปี 2560 และ 2559 กลุ่มบริษัทไม่มีรายได้จากลูกค้ารายใดที่มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้ของกิจการ

36. สิทธิและประโยชน์ด้านการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบางบริษัทในกลุ่มบริษัท ได้รับสิทธิประโยชน์ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 ตามบัตรส่งเสริมของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน โดยได้รับการส่งเสริมในกิจการดังต่อไปนี้

บริษัท	ประเภทกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน	ระยะเวลา การได้การ ยกเว้นภาษี เงินได้นิติ บุคคล	ปีที่กิจการ ได้รับการ ส่งเสริมการ ลงทุน (ปีที่เริ่มต้น และ ปีที่สิ้นสุด)
บมจ. กรุงเทพอุตสาหกรรม บจก. เอ.เอ็น.บี.ลาบอราตอรี (อำนวยการผลิต)	กิจการสถานพยาบาล ประเภท 7.7	8 ปี	2553 - 2561
	กิจการผลิตยาปราศจากเชื้อชนิดน้ำปริมาณมาก (น้ำเกลือ)	8 ปี	2560 - 2568
	กิจการผลิตยาฉีดคุมกำเนิด	5 ปี	2558 - 2563
	กิจการผลิตยาปราศจากเชื้อ ชนิดน้ำปริมาณน้อย	5 ปี	2558 - 2563
	ประเภท 6.5		
บจก. สหแพทย์เภสัช	กิจการผลิตยาแผนปัจจุบันสำหรับคนและสัตว์	8 ปี	2559 - 2567
	ประเภท 6.5		
บจก. กรุงเทพเฮลิคอปเตอร์ เซอร์วิสเชส	กิจการขนส่งทางอากาศประเภท 7.3.4	5 ปี	2560 - 2565
บจก. เนชั่นแนลเฮลท์แคร์ ซิสเต็มส์	การบริการทดสอบทางวิทยาศาสตร์ ประเภท 7.21	8 ปี	2558 - 2566
บจก. เอ็น เฮลท์ พยาธิวิทยา	การบริการทดสอบทางวิทยาศาสตร์ ประเภท 7.14	8 ปี	ยังไม่มีรายได้ ส่วนที่ได้รับ การส่งเสริม การลงทุน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดังกล่าวได้รับสิทธิประโยชน์ ดังนี้

1. ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรตามที่คณะกรรมการอนุมัติ
2. ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมรวมกันไม่เกินร้อยละ 100 ของเงินลงทุนไม่รวมค่าที่ดิน และทุนหมุนเวียน ตามกำหนดระยะเวลาที่แสดงในตาราง
3. กรณีกิจการประกอบกิจการขาดทุนในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนจะได้รับอนุญาตให้นำผลขาดทุนประจำปีที่เกิดขึ้นในระหว่างนั้นไปหักออกจากกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดไม่เกิน 5 ปี นับแต่วันที่พ้นกำหนด
4. ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตลอดระยะเวลาที่ผู้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น
5. รายได้ที่ต้องนำมาคำนวณกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการให้รวมถึงรายได้จากการจำหน่ายผลพลอยได้ได้แก่ เศษหรือของเสียจากกระบวนการผลิต (ได้รับเฉพาะ บจก. สหแพทย์เกษัช และ บจก. เอ.เอ็น.บี.ลาบอราตอรี (อำนวยการเวช) เท่านั้น)

ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขต่าง ๆ ที่กำหนดไว้ในบัตรส่งเสริมการลงทุน

รายได้ของกลุ่มบริษัทสำหรับปี 2560 และ 2559 จำแนกตามรายได้ส่วนที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและส่วนที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนแสดงไว้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ส่วนที่ได้รับการส่งเสริม		ส่วนที่ไม่ได้รับการส่งเสริม		รวม	
	การลงทุน		การลงทุน			
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
รายได้ค่ารักษาพยาบาล	774,763	783,744	68,348,156	64,452,779	69,122,919	65,236,523
รายได้จากการจำหน่าย						
สินค้า	1,487,601	672,448	1,321,980	1,994,531	2,809,581	2,666,979
รายได้อื่น	38,017	-	3,748,954	1,222,712	3,786,971	1,222,712
รวมรายได้	2,300,381	1,456,192	73,419,090	67,670,022	75,719,471	69,126,214

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ส่วนที่ได้รับการส่งเสริม		ส่วนที่ไม่ได้รับการส่งเสริม		รวม	
	การลงทุน		การลงทุน			
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
รายได้ค่ารักษาพยาบาล	734,836	741,957	12,712,008	12,588,188	13,446,844	13,330,145
รายได้อื่น	-	-	8,477,074	7,166,130	8,477,074	7,166,130
รวมรายได้	734,836	741,957	21,189,082	19,754,318	21,923,918	20,496,275

37. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560			
	งบการเงินรวม			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในกองทุนรวม	-	510	-	510
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
ตราสารทุน	468	-	-	468
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	308	308
ที่ดิน	-	33,861	-	33,861
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	41,913	-	-	41,913
ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	0.1	-	0.1
หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	75	-	75
หุ้นกู้	-	20,562	-	20,562
หุ้นกู้แปลงสภาพ	9,064	-	-	9,064

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

	งบการเงินรวม			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในกองทุนรวม	-	505	-	505
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
ตราสารทุน	659	-	-	659
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	307	307
ที่ดิน	-	20,084	-	20,084
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	47,707	-	-	47,707
ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	0.1	-	0.1
หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	13	-	13
หุ้นกู้	-	12,094	-	12,094
หุ้นกู้แปลงสภาพ	11,274	-	-	11,274

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในกองทุนรวม	-	0.4	-	0.4
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
ตราสารทุน	313	-	-	313
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	675	675
ที่ดิน	-	5,469	-	5,469
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	41,913	-	-	41,913
หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	75	-	75
หุ้นกู้	-	20,562	-	20,562
หุ้นกู้แปลงสภาพ	9,064	-	-	9,064

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในกองทุนรวม	-	0.4	-	0.4
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
ตราสารทุน	417	-	-	417
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	704	704
ที่ดิน	-	3,726	-	3,726
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	47,707	-	-	47,707
หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	13	-	13
หุ้นกู้	-	12,094	-	12,094
หุ้นกู้แปลงสภาพ	11,274	-	-	11,274

38. เครื่องมือทางการเงิน

38.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของกลุ่มบริษัทตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินตามที่ระบุในหมายเหตุ 4.20 กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายในการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านสินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืมและลูกหนี้อื่น ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการพิจารณากำหนดวงเงินสินเชื่อที่จะให้กับลูกค้าหรือคู่สัญญา และวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของลูกค้าหรือคู่สัญญาอย่างสม่ำเสมอ กลุ่มบริษัทจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อดังกล่าว

การให้สินเชื่อของกลุ่มบริษัทไม่มีการกระจุกตัว เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่กลุ่มบริษัทอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้ เงินให้กู้ยืม และลูกหนี้อื่น ที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้น เงินกู้ยืมระยะยาว และหุ้นกู้ อย่างไรก็ตาม สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบันและบริษัทฯ จะพิจารณาเข้าทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมเพื่อบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยดังกล่าวตามความเหมาะสม

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest rate swap contract)

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นสัญญาที่ช่วยในการบริหารความเสี่ยงที่เกิดจากการผันผวนของอัตราดอกเบี้ย

เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2557 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง มีกำหนดระยะเวลา 9 ปี โดยเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจากอัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อปีเป็นอัตราคงที่สำหรับ 4 ปีแรก และอัตราลอยตัวตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำบวกอัตราคงที่ต่อปีสำหรับ 5 ปีหลัง ของยอดคงเหลือของหุ้นกู้ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 25 ต่อมาเมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2557 บริษัทฯ ได้ตกลงกับสถาบันการเงินดังกล่าวเพื่อเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยโดยลดอัตราดอกเบี้ยในปีที่ 1 ลงและเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยจากอัตราลอยตัวในปีที่ 5 และ 6 มาเป็นอัตราคงที่ ส่วนอัตราดอกเบี้ยของปีอื่น ๆ ยังคงเท่าเดิมตามที่กำหนดไว้ในสัญญา โดยในวันที่ 24 มิถุนายน 2559 บริษัทฯ ได้ตกลงกับสถาบันการเงินดังกล่าว เพื่อเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย และสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยดังกล่าวนี้ได้สิ้นสุดลงเมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2559

เมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 2558 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง มีกำหนดระยะเวลา 10 ปี โดยเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจากอัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อปีเป็นอัตราลอยตัว BIBOR 3 เดือนบวกอัตราคงที่ต่อปี ของยอดคงเหลือของหุ้นกู้ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 25

มูลค่ายุติธรรมสุทธิของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน มีดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
มูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย - สิ้นทรัพย์	75.4	13.2	75.4	13.2

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยคำนวณโดยใช้อัตราที่กำหนดโดยสถาบันการเงินเสมือนว่าได้ยกเลิกสัญญานั้น ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

สิ้นทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย ได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)					
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560					
	งบการเงินรวม					
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลง		รวม
	ภายใน 1 ปี	1-5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	
สินทรัพย์ทางการเงิน						
- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	-	-	5,044	41	5,091
- เงินลงทุนชั่วคราว	572	-	-	-	-	572
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	6,940	6,940
- เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	8	-	-	-	-	8
- เงินลงทุน	-	-	-	-	16,453	16,453
	586	-	-	5,044	23,434	29,064
หนี้สินทางการเงิน						
- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	-	-	-	72	-	72
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	4,750	4,750
- เงินกู้ยืมระยะสั้น	67	-	-	-	-	67
- เงินกู้ยืมระยะยาว	-	1,000	1,000	8,799	-	10,799
- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	22	16	-	-	-	38
- หุ้นกู้	-	13,091	6,493	-	-	19,584
- หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	8,774	-	-	-	8,774
	89	22,881	7,493	8,871	4,750	44,084

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

	งบการเงินรวม					
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย	ไม่มี อัตรา ดอกเบี้ย	รวม
				ปรับขึ้นลง		
	ภายใน 1 ปี	1-5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ตามราคา ตลาด		
สินทรัพย์ทางการเงิน						
- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	-	-	4,182	29	4,217
- เงินลงทุนชั่วคราว	548	-	-	-	-	548
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	6,257	6,257
- เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	44	-	-	2	-	46
- เงินลงทุน	-	-	-	-	17,237	17,237
	598	-	-	4,184	23,523	28,305
หนี้สินทางการเงิน						
- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	-	-	-	1,579	-	1,579
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	4,400	4,400
- เงินกู้ยืมระยะสั้น	89	-	-	-	-	89
- เงินกู้ยืมระยะยาว	-	2,500	-	5,205	-	7,705
- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	44	18	-	-	-	62
- หุ้นกู้	-	2,599	9,990	-	-	12,589
- หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	9,874	-	-	-	9,874
	133	14,991	9,990	6,784	4,400	36,298

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย	ไม่มี อัตรา ดอกเบี้ย	รวม
				ปรับขึ้นลง		
	ภายใน 1 ปี	1-5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ตามราคา ตลาด		
สินทรัพย์ทางการเงิน						
- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	2,614	5	2,619
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	1,438	1,438
- เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	2,724	-	2,724
- เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	4,790	-	4,790
- เงินลงทุน	-	-	-	-	60,707	60,707
	-	-	-	10,128	62,150	72,278
หนี้สินทางการเงิน						
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	980	980
- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	9,952	-	9,952
- เงินกู้ยืมระยะยาว	-	1,000	1,000	8,799	-	10,799
- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	5	-	-	-	-	5
- หุ้นกู้	-	13,091	6,493	-	-	19,584
- หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	8,774	-	-	-	8,774
	5	22,865	7,493	18,751	980	50,094

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม
				ปรับขึ้นลง	ไม่มี	
	ภายใน 1 ปี	1-5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ตามราคา ตลาด	อัตรา ดอกเบี้ย	
สินทรัพย์ทางการเงิน						
- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	2,756	7	2,763
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	1,039	1,039
- เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	2,143	-	2,143
- เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	5,130	-	5,130
- เงินลงทุน	-	-	-	-	49,887	49,887
	-	-	-	10,029	50,933	60,962
หนี้สินทางการเงิน						
- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	-	-	-	1,500	-	1,500
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	849	849
- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	8,343	-	8,343
- เงินกู้ยืมระยะยาว	-	2,500	-	5,193	-	7,693
- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	11	3	-	-	-	14
- หุ้นกู้	-	2,599	9,990	-	-	12,589
- หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	9,874	-	-	-	9,874
	11	14,976	9,990	15,036	849	40,862

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้ออุปกรณ์การแพทย์และการขายสินค้าและบริการเป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (Forward exchange contract)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

ยอดคงเหลือ ณ วันที่	สกุลเงิน	จำนวนที่ขาย	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ขาย (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
31 ธันวาคม 2560	เหรียญสหรัฐอเมริกา	400,000	32.61 – 33.22
31 ธันวาคม 2559	เหรียญสหรัฐอเมริกา	358,595	35.12 - 35.93

มูลค่ายุติธรรมสุทธิ

มูลค่ายุติธรรมสุทธิของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน มีดังนี้

สัญญาขายเงินตราต่างประเทศ

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
มูลค่ายุติธรรมของสัญญาขายเงินตราต่างประเทศ				
ล่วงหน้า (หนี้สิน)	67.8	(147.0)	-	-

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า คำนวณโดยใช้อัตราที่กำหนดโดยสถาบันการเงิน เสมือนว่าได้ยกเลิกสัญญานี้ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

38.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทมีอัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามอัตราตลาดหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

39. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของกลุ่มบริษัทคือการทำให้มีซึ่งโครงสร้างทุนเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัท และเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.86:1.0 (2559: 0.84:1.0) และเฉพาะบริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.62:1.0 (2559: 1.50:1.0)

40. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561